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शिमि 


पु मध्ये भक्तप्रमा मनाइने 
सापारु फरक रहेको जो कसैले 
सहजै भन्न सक्दछ । किनकी 


भक्तपुर । उपत्यकाका तीन भएको छ । र 


संस्थानले 
सृकलढोकास्थित नादयेश्वरीको 
पुजा गरि दरबार स्क्वायर स्थित 
बहटोलबाट घिन्ताडघिसी नाच 


भक्तपुरमा सो पर्व हेर्नका लागि 
छिमेकी जिल्लाका साथै अन्य 
स्थानबाट समेत जात्रालुको भिड 
लाग्ने गर्दछ । भक्तपुरमा आठ 
रात नौ दिनसम्म सापारु पर्व 
मनाइने गरिए पनि औपचारिक 
रुपमा सोमवार साँझबाटै शुरु 


निकालेसँगै भक्तपुरमा औपचारि 
करुपमा सापारु शुरु गर्दछ । 
सापारु भाद्र कष्ण पक्ष 
प्रतिपदाको दिन मनाईने भएपनि 
जनैपर्णिमाको साँझ गुठी 
संस्थानले घिन्ताडघिसी नाच 
निकालेर भक्तपुरमा सापारुको 
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औपचा शुरुवात गर्ने 
परम्परा बमोजिम सोमवार साँझ 
घिन्ताङडघिसी नाच निकालेको 
हो । वर्ष दिनभित्र मृत्यु भएका 
आफन्तको सम्झनामा मनाईने 
धार्मिक, साँस्कृतिक तथा 
ऐतिहासिक महत्वको पर्व सापारु 
शुरु भएको जनाउ दिन गुठी 
संस्थानले घिन्ताङघिसी नाच 
बहटोलबाट शुरु भई भक्तपुर 
नगरका दरवारस्क्वायर, बालाखु 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


। 0100 04 2 ३ छि फिजियोगेरापी सेवाको 


छ 


गणेश, चोछेँ, भलाछेँ, महालक्ष्मी 


स्थान, थालछेँ, गछें, सुर्यमढी 
दतात्रय, गोलमढी, सुकलढोका 
टौमढी, नासमना, बंशगोल 


इटाछेँ र खौमा लगायत क्षेत्रको 
परिक्रमा गरी पुनः सुकलढोकामा 
पुगेर समापन भएको हो । 


धाँ बाजा, तःबाजा, धिमाय्‌ 


बाजाको संयुक्त तालमा नाचमा 
सहभागीहरुले हातमा लट्ठी जुधाएर 
घिन्ताङघिसी नाच नाचिन्छ । 
कष्णाअस्टमीको दिनसम्म 
मनाईने भक्तपुरको सापारुमा 
प्रतेक दिन साँझ विभिन्न 
टोलबाट घिन्ताङघिसी नाच सँगै 
विभिन्न व्यङ्ग्यात्मक नाटक, 
विभिन्न साँस्कृतिक नाचहरु 
प्रदर्शन गर्ने परम्परा रहेको छ । 
काठमाडौं उपत्यकालगायत 
नेवार समुदायको बाहुल्यता रहेका 
स्थानमा मंगलबारबाट सापारु 
पर्व मनाइन्छ । वर्ष दिनयता 
दिवंगत भएकाको सम्झनामा 
भाद्र शुक्ल प्रतिपदामा यो जात्रा 
मनाइने परम्परा अनुसार नेवार 
समुदायले सापारु पर्व मनाएको 


हो। । 
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40 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 


०१-६६३३ ५२ मध्यपुर 


नेवा समाजमा ल्हासासंग ब्यापारिक र 
सांस्कृतिक सम्बन्धबारे अन्तरक्रिया 


काठामाडौं । नेवाः 
समाजमा ल्हासासंग ब्यापारिक 
र सांस्कृतिक सम्वन्ध विषयमा 
सोधखोज गर्ने कार्यक्रम अरनिको 


समाजको सभा हल चाइना 
टाउनमा सम्पन्न भयो । 
कार्यक्रममा लामो 


अवधिसम्म ल्हासा ब्यापारमा 
संलग्न यल मतयाः ब्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्षसमेत रहेका 
तारणीबहादुर 
ल्हासामा रहँदा तिब्वत स्वशासित 
क्षेत्रबाट दलाई लामालाई खेदेको र 
भारत भागेको घटनाबारे जिवन्त 
रुपमा आफ्नो धारणा स्पष्ट 
पारेको थियो । किम्डोल विहारका 
देवीचन्द्र श्रेष्ठले नेवाः समाजमा 
पहिला नै तिब्वत ब्यापार रहेको 
र त्यसलाई 

आधुनिक समयसम्म पनि 
निरन्तरता दिने कार्य पनि 
त्यसरी काम गरिरहेकाहरुले 


शाक्यले आफ्‌ 


गरेको बताए । असनका ल्हासा 
ब्यापारी मोतिकाजी तृलाधरले 
काठमाडौंमा अन्य कार्य 
नभएकाले पनि २६ दिन हिडेर 
र घोडा चढेर जानु पर्ने ल्हासा 
ब्यापार सञ्चालन गर्नको लागि 
कृटीसम्म पनि नेवा: समुदाय 
पुगेर उतातिर उनीहरु जान 
बाध्य भएको बताऐ । ल्हासा 
ब्यापारी प्रेमबीरसिँ ताम्राकारले 
काठमाडौंमा जे जस्तो जात्रा पर्व 
मनाउने गरिन्थ्यो, कालिम्पोङ र 
ल्हासामा पनि ती सबैजसो जात्रा 
पर्व यहाँ जस्तै त्यहाँ बसोबास 
गरेका नेवाः समुदायले मनाउने 
गरेको जानकारी दिए । ल्हासा 
बारे अध्ययन गरी लेख रचना 
तथा पुस्तक तयार पारेका 
लेखक जगतबीर कंसाकारले 
आफू ल्हासा नपुगे पनि आफ्नो 
बाजे र बुवाको मुखबाट सुनेका 
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मातव बेचबिशतको जालो बन्दै सामाजिक सञ्जाल 


काठमाडौं । एसइई परीक्षाको 


बागमती प्रदेशमा तामाङ र 
नेपाल भाषाको अनवादक 


काठमाडौं । बागमती प्रदेश 
सभाले पारित गरेको भाषा ऐन 
कार्यन्वयन गर्न प्रदेश संसदमा 
भाषा अनुवादकको व्यवस्था 
गरेको छु । बागमती 
प्रदेश सरकारले पहिलो चरणमा 
संसदीय गतिविधिलाई तामाङ र 
नेपाल भाषामा समेत अनुवाद 
गर्न अनुवादकको व्यबस्था गरेको 
हो। 

बागमती प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
बहादुरसिंह लामाले तामाङ 
पत्रकार संघले राजधानीमा 
आयोजना गरेको तामाङ मिडिया 
अवार्ड वितरण समारोहलाई 
सम्बोधन गर्दै सो जानकारी 
दिएको हो । बागमती प्रदेश 
सभाले पारित गरेको भाषा ऐन 
२००१ बैशाख २४ गतेबाट लागु 
भएपछि सो विधेयक कार्यन्वयनका 
क्रममा बागमती प्रदेश सरकारले 
सो व्यबस्था गरेको हो । 

बागमती प्रदेशले नेपाली 


भाषाका अतिरिक्त तामाङ र 
नेपाल भाषालाई सरकारी 
कामकाजी भाषा बनाउने गरी 
भाषा ऐन जारी गरी अहिले 
कार्यन्वयनको चरणमा रहेको छ। 

नेपाली बाहेक प्रदेश भित्र 


बहुसंख्यंक जनताले बोल्ने 
भाषाको संरक्षण, सम्बर्द्धन तथा 
विकास गरी सरकारी 


कामकाजलाई सरल र सहज 
बनाउने उद्देश्यका साथ सो ऐन 
ल्याइएको हो । सो भाषा ऐन 
अनुसार बागमती प्रदेश सरकारको 
नियमन क्षेत्रभित्र रहेका सरकारी 
निकाय, सार्वजनिक संस्था तथा 
प्रतिष्ठानलगायतमा सो भाषालाई 


सरकारी कामकाजमा प्रयोग 
हुनेछ । 
यो ऐन कार्यन्वयनमा 


आए पछि प्रदेश भित्रका सबै 
सरकारी दस्तावेजहरु तामाङ 
र नेपाल भाषामा अनुवाद गरी 
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मध्यपर थिमिमा सापारुसँगै 
साँस्कतिक महोत्सव शुरु 


भक्तपुर । साँस्कतिक 
नगरीको रुपमा रहेको मध्यपुर 


जलवायु परिवर्तनको जोखिम 
लागि आदिवासी ज्ञान उपयोगी 


काठमाडौं । विश्वमा बढ्दै 
गएको जलवायू परिवर्तनका 
असरबाट हुन सक्ने जोखिम 
न्यूनीकरणमा आदिवासी जनजाति 
महिलाको परम्परागत ज्ञान, सीप 
र प्रथाजन्य अभ्यासको महत्वपूर्ण 
योगदान रहेको अनुसन्धानबाट 
प्राप्त अध्ययनले पुष्टी गरेको 
पाइएको छ। आदिवासी जनजाति 
अनुसन्धान तथा विकास 
केन्द्र (सिप्रेड)ले हिमाल, पहाड र 
तराईका आदिवासी महिलाहरुमा 
गरेको अनुसन्धानबाट यस्तो 
अवस्था देखिएको सो संस्थाकी 
कार्यकारी निर्देशक डा. पासाङ 
डोल्मा शेर्पाले राजधानीमा 
आयोजित कार्यक्रममा अनुसन्धान 
प्रतिवेदन सार्वजनिकीकरण तथा 
प्रमाणिकरण मार्फत जानकारी 
दिएका छन्‌ । 


'जलवायु संकटलाई अनुकूलन 
गर्ने आदिवासी महिलाहरुमा 
स्थानविशेष फरक-फरक ज्ञान 
र अभ्यास रहेको पाइएको छ ।' 
प्रतिवेदन सार्वजनिकरण तथा 
प्रमाणिकरण कार्यक्रममा कार्यकारी 
निर्देशक डा.शेर्पाले बताए -“प्रकृति 
तथा वातावरणसंग निकट रहेर 
गरिने साँस्कृतिक प्रथा, परम्परा, 
प्रथाजनित सामाजिक गतिविधि 
र विश्वास प्रणाली नै जलवायु 
परिवर्तनसंग जुध्ने आदिवासी 
महिलाको शक्ति हो ।', उनले भने । 

स्रिप्रेडले मुलुककै सीमान्तकृत 
जिल्ला दार्चुला मूल थातथलो 
भएका आदिवासी व्याँसी सौका 
(रोङ), रुकुम पूर्वका खामभाषी 
मगर र बर्दियाका थारु महिलाहरु 
समेत हिमाल, पहाड र तराईका 
तीन जिल्लामा जलवायु परिवर्तनले 


न्यूनीकरणका 


पारेको प्रभाव र सो प्रभाव 
न्यूनीकरण तथा अनुकूलनमा 
आदिवासी जनजाति महिलाको 
ज्ञान प्रणाली सम्बन्धमा अनुसन्धान 
गरेको थियो । 

आदिवासी ज्ञान र अभ्यासहरु 

अनुसन्धानमा आदिवासी 
महिलाहरुको परम्परागत 
जीवनशैली, साँस्कृतिक परम्परा, 
चाँडपर्व तथा प्राकृतिक स्रोत 
माथिको निर्भरतालाई विश्लेषण 
गरिएको छ। अनुसन्धान प्रतिवेदनमा 
हिमाली जिल्ला दार्चुलामा खाद्य 
सुरक्षाका लागि भण्डारण 
गर्ने “किन्‌” पद्धति (जमीन मुनी 
भण्डारण गर्ने), विकलाई सुरक्षा 
गर्ने “कोछा” (छालाको झोला), 
भून्छिम (काठको वाकस) तथा 


क्रतु अनुसार बसाई सर्ने पद्धतिहरु 
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थिमिमा यो वर्ष भब्यरुपमा 
सापारुको दिन देखि ५ दिन र 
9 रात सांस्कृतिक महोत्सवको 
पर्वमा मध्यपुरबासी रम्ने भएका 
छन्‌ । पुरातात्तिवक जात्रा 
पर्वहरुसङ्ग थिमिवासी ५ दिन 
तथा ५ रात पुरै जागा भएर 
संस्कृती जगेर्नामा तल्लिन भएर 
लाग्नेछन्‌ । 

यो वर्ष नगर 
तपसिल वमोजिमका 
जात्रा पर्वहरु मनाईदैछ । 

नेपाल सम्वत ११४४ 
गँलागा पारुका दिन हिजो 
भदौ ४ गते गाईजात्राका दिन 
बिहानैदेखि थिमि नगरपालिका 
क्षेत्रमा विभिन्न साँस्कृतिक 
भाँकीहरु प्रदर्शन भएका थिए 
आफ्नो परिवारमा दिंवगत भएका 
आफन्तहरुको सम्झना स्वरुप 
साँज्या (साँस्कतिक झाँकि 
निकाल्ने गरिन्छ । 
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क्षेत्रमा 
समयमा 


नतिजा आउन बाँकी थियो । 
कैलालीका चार किशोरीहरुले घर 
खर्च जुटाउन जागिर गर्ने निधो 
गरे । उनीहरुको चाहनाअनुरुप 
गाउँमा रोजगार पाउने अवस्था 
त्यति सहज थिएन । रोजगार 
खोज्ने मनसाय बनाइरहँदा उनीहरु 
इमोमाफत भारतीय नागरिक 
बताउने एक अज्ञात प्रुषसँग 
कराकानी गर्न थाले । ती व्यक्तिको 
सोधनीमा उनीहरुले आफ्नो घरको 
गरिबी र रोजगारीको अवस्थाबारे 
जानकारी गराए । आर्थिक अभावको 
कमजोरीको फाइदा उठाउँदै ती 
पुरुषले किशोरीहरुलाई इमो एपमा 
करा गरेर भारत बोलाए । त्यहाँ 
२० हजार भारतीय रुपैयाँको जागिर 
दिने प्रलोभन देखाए । केही दिनको 
कुराकानीमै विश्वास गरेर चार 
किशोरी अज्ञात व्यक्तिको भनाइको 
भरमा भारत जान कैलालीको 
धनगढीस्थित नेपाल-भारत सीमामा 
पुगे । कहिल्यै एक्लै जिल्ला पार 
नगरेका ती किशोरीहरुलाई इमो 
माध्यमबाटै बसपार्कको टिकट 
कसरी काटने र कसरी सीमापार 
गर्ने तरिकासमेत इमोमाफत ती 
पुरुषले सिकाएका थिए । घरका कुनै 
पनि सदस्यलाई जानकारी नगराई 
भारत जान हिँडेका किशोरीहरुलाई 
माइती नेपाल कैलालीले सीमामा 


रोक लगायो । “ती किशोरीहरुसँग 
न झोला थियो न कुनै सामग्री । 
घरमा कसैलाई खबर नगरी भारत 
जागिर गर्न जान लागेका रहेछन्‌, 
मानव बेचबिखनको शङ्खास्पद 
अवस्था लागेर तत्काल रोक्यौँ”, 
माइती नेपाल कैलालीका संयोजक 
शिव चरण चौधरीले घटना सुनाउदै 
भने, “पछिल्लो समय सामाजिक 
सञ्जालले दलालको मनोबल 
बढाएको छ, मानव बेचबिखनको 
उच्चतम्‌ खतरा बढ्दो छ।” चौधरीका 
अनुसार फेसबुक, भाइवर, ह्वाटस 
एपजस्ता सामाजिक सञ्जालमार्फत 
दलालले मानव बेचबिखनको 
जालो थापिरहेको अनुभव सुनाए । 
यहाँसम्म कि अपराधमा संलग्न 
व्यक्ति वा समूहसम्म सम्पर्कमा पुग्न 
चुनौती थपिएको पनि उनले बताए 
विदेशमा बसेर नेपाल लक्षितगरी 
काम गर्ने गिरोह सक्रिय रहेका छन्‌ । 
राष्ट्रिय मानवअधिकार 
आयोगले गरेको 'मानव बेचबिखन 
तथा ओसारपसारसम्बन्धी राष्ट्रिय 
प्रतिवेदन २०७९' मा १५ देखि १६ 
वर्षका किशोरीहरु पुजाका लागि, 
विवाह गरेर जानेलगायतका 
प्रलोभनमा परी फेसबुक, इमोबाट 
चिनजानका आधारमा भारततर्फ 
लाने गरेको अवस्था उल्लेख छ । 
बाँकी पेज २ मा 


परुषबाट महिला बनेका र जन्मादाकै 
महिलाको अधिकार फरक कि एकै ? 


काठमाडौं । “स्वअनुभतिको 
आधारमा लैङ्गिक पहिचान 
पाउनु व्यक्तिको संवैधानिक 
हक नै हो,यो हक निवेदकले 
उपभोग गर्न पाएको अवस्था 
छैन,” अधिवक्ता सञ्जय 
अधिकारीले सर्वोच्च अदालतमा 
गरेको बहसमा उठाएको प्रश्न 
होयो। 

यौनाङ्गको आधारमा केटा 
भनी पहिचान गरियो, त्यसै 
अनुसार नाम पनि राखियो । 
निवेदकले आफू महिला रहेको 


अनुभूत गरे । आफ्नो नाम 
रुक्सना राखे । राज्यले उनी 
जस्ता व्यक्तिलाई दिएको 


छुट्टै लैङ्गिक पहिचान अन्यमा 
नागरिकता लिए 
अन्यको सट्टा महिला कायम 


गर्न दायर गरेको रिट निवेदनमा 
अधिवक्ता अधिकारीले अन्य नाम 
था लैङ्गिक __ 
त ङ्गक विवरण बदर गरी 
महिला कायम गर्ने आदेश मागे । 
सरकारी निकायका तर्फबाट 
सहन्यायाधिवक्ता गोविन्द 


नागरिकता दिने गरिएको छ । 
पछिल्लो समय व्यक्तिको लैङ्गिक 
पहिचानको निर्धारणको आधार 
जैविक तत्त्वको अतिरिक्त 
सम्बन्धित व्यक्तिको स्वअनुभूति 
तथा निजको ब्रेन सेक्सलाई 


खनालले एकपटक लिङ्ग अन्य लेखी 
नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त 
गरिसकेपछि फेरि कुनै वस्तुगत 
प्रमाण विना नै लिङ्ग संशोधन 
हुने विषय नभएको दलिल पेस 
गरे । यसले सामाजिक परिवेश 
र परिपाटीलाई नै प्रतिकुल असर 


पनि बनाउनु पर्ने अवधारणा 
विकसित भएको पाइन्छ । 
अदालतले आदेशमा उल्लेख 
गरेको छ। 

सर्वोच्चको यही आदेश 
यतिबेला चर्चासँगै विवादमा 
परेको छु । जन्मँदाका 


गर्ने सहन्यायाधिवक्ता खनालले 
उल्लेख गरे । 

लिङ्ग परिवर्तन गरेको 
चिकित्सकीय प्रमाण पेस गरेमा 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाट मात्र 
परिवर्तित लैङ्गिक पहिचानमा 


बालकले महिलाको र 
बालिकाले पुरुषको विवरणमा 
नागरिकता लगायतका 
सरकारी कागजपत्र लिन पाउने 
आदेशले अधिकारकर्मीहरूलाई 
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जानआकाशा साप्ताहिकको वार्षिकोत्सवमा 
सोहन कार्कीकत “कपज” 


-जयराम बिडारी 

काठमाडौं । सत्य तथ्य र प्रभावकारी 
समाचार सम्प्रेषित गर्दै आएको जनआकाश 
साप्ताहिकले आफ्नो स्थापनाको १७औं 
बार्षिकोत्सव भव्यताका साथ सम्पन्न गरेको 
छ। 

जनआकाश मिडिया प्रा. लि. को 
आयोजनामा मुक्तिनाथ विकास पैँक, 
एनएमबी बैंक, कामना सेवा विकास बैंक 
लि. तथा म्याक लुक्रिकेन्टको प्रायोजन 
तथा अखवार नेपाल एवं सैलुङ अनलाइन 
मिडियाको संयोजनमा विहिबार नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान कमलादीस्थित लेखनाथ 
सदनको प्रेक्षालयमा एक विशेष समारोहको 
आयोजनामा उपसभामुख इन्दिरा रानामगरको 
प्रमुख आतिथ्यता तथा जनआकाश मिडियाका 
अध्यक्ष मोहन कार्कीको अध्यक्षतामा १७औं 
वार्षिकोत्सव सम्पन्न गरिएको हो । 

सो अवसरमा जनआकाश साप्ताहिकका 
प्रधानसम्पादक मोहन कार्कीद्वारा लिखित 


थियो । कार्यक्रममा प्रमुख अतिथिको मन्तव्य 
व्यक्त गर्ने क्रममा उपसभामुख रानामगरले 
संघर्षबाट खारिएर अघि बढेका सम्पादक 
मोहन कार्कीकृत 'क्‌पज' (कृषि,पर्यटन र 
जलविद्युतले) समग्रमा विकास निर्माणका 
लागि स्पष्ट निर्देश गरेकोमा खुशी व्यक्त 
गर्दै कृति सफलताको शुभकामना व्यक्त 
गरिन्‌ । उनले भनिन्‌ “म आफै पनि सानो 
छँदा दुःख गरेरै अघि बढेको बताउँदै अहिले 
पनि सामाजिक क्षेत्रमै बालबालिकाको लागि 
काम गरेर आएको व्यक्ति हुँ । कतिपय 
बालबालिकाको आमा बाबुकै टुङ्गो नलागेका 
कोहीका बाबु-आमा जेल परेका पिडितहरु 
छन्‌ । तिनीहरुलाई बिभिन्न ठाउँबाट 
सहयोग जुटाएर शिक्षा, दिक्षा दिईरहेको छु, र 
उनिहरुलाई एउटै परिवार जस्तो गरी बुबा- 
आमा, दाजु-भाई दिदी बहिनी जसरी पालन 
पोषण गरी हुर्काइरहेको उल्लेख गर्दै हाल 
स्कुल सञ्चालन गरिरहेको बताइन्‌ । आफूले 
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पाएको खुशी व्यक्त गरिन्‌ । साथै समाजमा 
भएका सत्यतथ्य घटनालाई सञ्चारकर्मीले 
ऐनाको रुपमा जस्ताकोत्यस्तै देखिने गरी 
भूमिका निर्वाह गर्नुपर्नेमा जोड दिइन्‌ । 

उक्त अवसरमा मोहन कार्कीद्वारा 
लिखित 'कृपज' माथि समिक्षात्मक टिप्पणी 
गर्दै दामोदर दीपकले विद्रोह संघर्ष र 
लगनशीलताका परिचायकका रुपमा पहिचान 
स्थापित गरेका मोहन कार्की राष्ट्र निर्माणका 
संवाहकका रुपमा स्थापित भएको बताए । । 
सो अवसरमा विशेष अतिथिका रुपमा नेपाल 
राष्ट्रिय व्यवसायी महासंघका कुमार कार्कीले 
विचौलियाहरुको अन्त नभईकन देशको 
विकास गर्न नसकिने धारणा राखेका थिए । 
त्यसैगरी पर्यटन विज्ञ खुम बहादुर सुवेदी, 
विशेष अतिथि नेपाल पत्रकार महासंघका 
केन्द्रीय सदस्य शान्तराम विडारीले मन्तव्य 
राखेका थिए । 

कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य जन 
आकाशका पत्रकार विनोद कार्कीले गरेका 


'कृपज' नामक पुस्तकको 
स्रष्टाहरुलाई सम्मान तथा 


लोकार्पण, 
संगीत खबर 
कार्यक्रमको प्रोमो प्रमुख अतिथिको हातवाट 
उद्घाटन गरी कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको 


जनआकाशले 


सघर्षहरुलाई बुझेको र सञ्चार क्षेत्र निष्पक्ष 
र सन्तुलित हुन नसकेको वर्तमान अवस्थामा 
निष्पक्ष 
धर्म निर्वाह गरेकोमा प्रशंसा गर्दै १६औं 
वार्षिकोत्सवका अवसरमा शुभकामना दिन 


पत्रकारिताको 


थिए, भने कार्यक्रमको सञ्चालन रामेछाप 
सांस्कृतिक कालकार समाजका सचिव नकुल 
गौतमले गरेका थिए । 


पुरुषबाट....... 
झस्काएको छ। 

जन्मँदा बालक जन्मिए 
महिलाको र बालिका जन्मिए 
पुरुषको अनुभूति गर्नेहरूले 


दुई दशक लामो सङ्घर्ष पछि 
छुट्टै पहिचान पाउन थालेका 
छन्‌ । राज्यले प्रुष र महिला 
भन्दा भिन्न लैङ्गिक पहिचानका 
व्यक्तिलाई अन्यमा नागरिकता 


दिएको छ। त त 
यौनिक तथा । 
अल्पसङ्घयक व्यक्तिहरूलाई दिने 


अन्य पहिचानको नागरिकतामा 
तेस्रो लिङ्गी महिला, तेस्रो लिङ्गी 
पुरुष, अन्तरलिंगी महिला, 
अन्तरलिंगी पुरुष उल्लेख गर्ने 
व्यवस्था नागरिकता कार्यविधिमा 
गर्नुपर्ने माग अभियन्ताहरूले 
राखेका छन्‌ । 

तर, अन्य पहिचानमै 
नागरिकता पाइसकेका व्यक्तिलाई 
स्वअनुभूतिका आधारमा पुरुष 
या महिलाको नागरिकता दिनु 
पर्ने अदालतको आदेशले सरकारी 
निकाय अन्योलमा परेका छन्‌ 
भने अधिकारकर्मीहरू अचम्मित । 

सर्वोच्च अदालतले यस्तो 
आदेश २० कार्तिक २०८० 
मा दिएको हो । आदेशको 
पूर्णपाठ सार्वजनिक भएपछि 
अधिकारकर्मीहरू बल्ल बहसमा 
आएका हुन्‌ । सुनिलबाबु 
पन्तविरुद्ध नेपाल सरकार रहेको 
६ पुस २०६४ को निर्देशनात्मक 
आदेश अनुसार बल्ल अन्य 


कुराहरु आफ्ना सन्तानहरुलाई र 
साथीहरुलाई सुनाउँदा अत्यन्तै 
अचम्म मान्ने गरेकाले त्यस 
सम्वन्धमा आफूले लेख्न थालेको 
बताए । नेपालभाषा एकेडेमी 
र अरनिको समाजको संयुक्त 
आयोजनामा भएको कार्यक्रममा 
डा. सर्वोत्तम डंगोलले कार्यक्रम 
माथि प्रकाश पारेको थियो । 
मातव.... 


आयोगले २०७७ फागुन १३ देखि २१ 
गतेसम्म मोरङ, इलाम, सुनसरी र 
झापा जिल्लामा गरेको अनुगमनबाट 
प्राप्त घटनाको प्रकृतिले पनि सूचना 
प्रविधिको प्रयोग गर्न नजान्दा 
बेचबिखनको जोखिम बढेको प्रष्ट 
पार्छ । आयोगको अनुगमनमा 
उल्लेख छ, “एक जना दाङ 
जिल्लाकी किशोरीले मोबाइलमा 
फेसबुक चलाउँदा भारतका 
नागरिकले फेसबुकमा फोटो देखाएर 
मोडल बनाएदिने प्रस्ताव राखेपछि 
ती किशोरी दाङबाट रात्रि बस 
चढेर सुनसरी जिल्लाको भन्टाबारी 
सीमानाका हँदै जान लाग्दा निगरानी 
केन्द्रबाट सम्झाइबुझाई घर फिर्ता 
पठाएको थियो ।" 

मानव बेचबिखनका मुट्टा बढ्दो 
मानव बेचबिखन तथा ओसारपसार 


लैङ्गिक पहिचान दिने संवैधानिक 
व्यवस्था कार्यान्वयनको चरणमा 
छ । यही बेला सर्वोच्चले अन्यमा 
नागरिकता लिएका व्यक्तिलाई 
महिला या पुरुषको नागरिकता 
दिन परमादेश आदेश जारी 


गरेको छ। 
सर्वोच्चको पारलिंगी (बालक 
जन्मेका, महिला र बालिका 


जन्मेका, प्रुष)लाई महिला वा 
पुरुष बनाउने फैसलाले अनेक 
प्रश्न उठाएको छ। 

मस्तिष्क लिङ्ग अवधारणाले 
व्यक्तिको दिमागमा जे छ (उसले 
जे सोच्छ) त्यो नै उसको लैङ्गिक 
पहिचान हो भन्छ। व्यक्तिको शरीर 
रचना, फिजियोलोजी, प्रजनन 
आवश्यकता र भिन्तनतालाई 
खारेज गर्छ र यसले महिला, पुरुष 
र तेय्रो लिङ्गको भिन्न शारीरिक 
आवश्यकता र विशिष्टतालाई 
बेवास्ता गर्छ । 

परमादेश आदेशले उठाएका 
११ प्रश्न 

१. सेना, प्रहरी र सशस्त्र 
प्रहरी भर्ती (बालक जन्मेका) 
पारलिंगी महिला (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका हन 
सक्छन्‌ वा नगरेका पनि हन 
सक्छन्‌) र (बालिका जन्मेका) 
पारलिंगी पुरुष, (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका 
हन सक्छन्‌ वा नगरेका पनि 
हन सक्छन्‌) को लागि कसरी 
व्यवस्थापन गर्ने ? अनि तेस्रो 
लिङ्गीको कसरी व्यवस्थापन गर्ने? 

२, (बालक जन्मेका) 
नियन्त्रणका लागि समयसापेक्ष 
रूपमा विभिन्न ऐन नियमहरू तर्जुमा 
गरिएका छन्‌ । मानव बेचबिखन 
तथा ओसारपसार (नियन्त्रण) ऐन, 
२०६४ र मानव बेचबिखन तथा 
ओसारपसार (नियन्त्रण) नियमावली, 
२०६५ जारी भएको छ । मानव 
बेचबिखन विशेषगरी महिला तथा 
बालबालिकाहरूको बेचबिखन तथा 
ओसारपसार नियन्त्रणसम्बन्धी 
राष्ट्रिय कार्ययोजना, २०६८ तथा 
यसको कार्यान्वयन योजना, २०७१ 
बनाई लाग्‌ गरिएको छ । सरकारको 
निरन्तर प्रयास जति देखिन्छ उति 
मानव बेचबखिनको सङ्घया भने 
बढ्दै गएको तथ्याङ्कले देखाउँछ । 
मानव बेचबिखन अनुसन्धान 
ब्युरोको चार वर्षको तथ्याङ्ग हेर्दा 
मानव बेचबिखनको अवस्था उच्च 
देखिन्छ । आव २०७७ ७८ मा १३४ 
मुद्दा दर्ता भएकामा २०८०/०१ 
मा सङ्कया बढेर १६६ पुगेको छ । 
महान्यायधिवक्ताको कार्यालयको 
२०७९/८० को वार्षिक प्रतिवेदन 
हेर्ने हो भने मानब बेचबिखनविरुद्ध 
एक सय ९४ मुद्दा परेकामा २१ 
मुद्दा मात्रै फर्छ्यौट भएका छन्‌ । 
राष्ट्रिय बालअधिकार परिषद्को 
आव २०७७/७८ मा जम्मा तीन 
हजार ६५८ बालबालिका हराएका 
र तीमध्ये ७६.७ प्रतिशत बालिका 
र २३.२ प्रतिशत बालक 
रहेका छन्‌ । हराएकामध्ये जम्मा 
८१.७ प्रतिशत बालिका मात्र 


पारलिंगी महिला (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका हुन 
सक्छन्‌ वा नगरेका पनि हुन 
सक्छन्‌) र (बालिका जन्मेका) 
पारलिंगी पुरुष (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका हुन 
सक्छन्‌ या नगरेका पनि हुन 
सक्छन्‌) को लागि होस्टेल र 
शौचालय कसरी व्यवस्थापन गर्ने 
? अलग राख्ने ?) वा महिला र 
पुरुषसँग हुनुपर्छ कि पर्दैन ? 

३. (बालक जन्मेका) 
पारलिंगी महिलाहरू (जसले 
आफ्नो यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका 
हन सक्छन्‌ वा नगरेका पनि 
हन सक्छन्‌ ) शिक्षा, निजामती 
सेवा, प्रहरी, सेना, सशस्त्र प्रहरी 
राजनीतिक सहभागिता लगायत 
महिला आरक्षणमा पहुँच गर्न 
योग्य हुन्छन्‌ कि हुन्नन्‌ ? 

४. पारलिंगी (बालिका 


महिलासँग प्रतिस्पर्धा गर्न 
लाभदायक हुनेछ । 

६. (बालिका जन्मिएका) 
पारलिंगी महिला र (बालिका 
जन्मेका) पारलिंगी पुरुषले, 
पुरुष वा महिलासँग विवाह 
गर्दा उनीहरूको जन्मँदाको 
लिङ्ग बताउनु पर्छ कि पर्दैन ? 
अदालतको निर्णयले लेङ्गिक 
इतिहास गोप्य राख्नुपर्ने भनेको 
छ । विवाह गर्दा जन्मँदाको लिङ्ग 
सोध्न पाउने कि नपाउने ? 
सन्तान नहुँदा डिभोर्स गर्न पाउने 
कि नपाउने ? 

७ (बालक जन्मेका) 
पारलिंगी महिला (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका छैनन्‌) 
ले बच्चा जन्माउँदा नयाँ लिङ्गका 


कारण उनीहरूलाई आमा 
भनिन्छ, बुबा भन्ने ? 
ठ. (बालिका जन्मेका) 


जन्मेका) पुरुषहरू (जसले 
आफ्नो यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका 
हुन सक्छन्‌ वा नगरेका पनि 
हुन सक्छन्‌) शिक्षा, निजामती 
सेवा, प्रहरी, सेना, सशस्त्र प्रहरी, 
राजनीतिक सहभागिता लगायत 
पुरुष आरक्षणमा पहँच गर्न योग्य 
हुन्छन्‌ कि हुन्नन्‌ ? 

बालिका जन्मेका) 
पारलिंगी पुरुष (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका हन 
सक्छन्‌ वा नगरेका पनि हुन 
सक्छन्‌) खेलकद र सेना भर्ती 
प्रशिक्षणमा पुरुषसँग कसरी 
प्रतिस्पर्धा गर्ने ? जबकि (बालक 
जन्मेका) पारलिंगी महिलाहरूलाई 
फेला परेको देखिन्छ । बालक 
द३.८ प्रतिशत फेला परेका छन्‌ । 
हराएका बालबालिकामध्ये बालिका 
फेला पर्ने सम्भावना बालकको 
तुलनामा अत्यन्त न्यून देखिन्छ । 
राष्ट्रिय मानवअधिकार आयोगले 
मानव बेचबिखनको प्रभावकारी 
नियन्त्रण तथा रोकथामका लागि 
सम्बन्धित निकायले निर्वाह गर्नुपर्ने 
भूमिकाबारे सरकारसँग पटकपटक 
सिफारिस गर्दै आएका बुँदा 
कार्यान्वयनको हुन सकेका छैनन्‌ । 
आयोगले २०७९ मा सरकारसँग 
मानब बेचबिखनविरुद्धका प्रयासका 
केन्द्रित सिफारिस २२ बुँदामध्ये 
एउटा मात्रै पूर्ण रुपमा कार्यान्वयन 
भएको तथ्याङ्गममा उल्लेख छ । 
अनुसन्धान ब्युरोका प्रहरी उपरीक्षक 
गौतम मिश्रले पछिल्लो समय मानव 
बेचबिखनविरुद्धका मुद्दा दर्ता बढ्दै 
जानु भनेको जनचेतना अभिवृद्धि 
भएको बताउँछन्‌ । उनका अनुसार 
चेतनाकै कारण पीडितले प्रहरीसमक्ष 
आएर उजुरी दिनसक्ने भएका छन्‌ । 
यद्यपि मानव बेचबिखनको अवस्था 
रोकथाम भने हुन सकेको छैन । 
“मुद्दा दर्ता सङ्घया बढ्नु एक अर्थमा 
सकारात्मक मान्नुपर्छ”, उनले भने, 
“यो भनेको पीडित सचेत हुँदै 
गएको सङ्केत हो । तर, हाम्रो प्रयास 
मानव बेचबिखन न्यनीकरणमा नै 
ध्यान दिनुछ ।” सूचना प्रविधिको 
विकाससँगै छदमभैेषामा दलाल 
संयन्त्र फैलिएको छ । प्रविधिले 


पारलिंगी महिला (जसले आफ्नो 
यौन अङ्ग परिवर्तन गरेका 
छैनन्‌)ले बच्चा जन्माउँदा नयाँ 
लिङ्गका कारण उनीहरूलाई बुबा 
भनिन्छ, कि आमा भन्ने ? 

९. महिला नै हुँदा पहिला 
नै विवाह भई सकेको थियो 
पुरुषसँग । तर अब (बालिका 
जन्मेका) पारलिंगी पुरुष बनेपछि, 
सम्बन्धविच्छेद गरेमा कन बुबाले 
सन्तानको जिम्मा लिने ? 

१०, (बालक जन्मेका) 
पारलिंगी महिला बनेपछि र 
सम्बन्धविच्छेद गरेपछि कुन 
आमाले सन्तानको पालनपोषण 
गर्नुपर्छ ? 
विश्वव्यापी रुपमा सञ्जाल फैलाउन 
सूचना प्रविधिले सहज बनाएको 
उनको भनाई छ । ह्वाट्स एप 
भाइबर, इमोजस्ता असङ्घय सञ्जाल 
अपनाएर विदेशबाट दलालले मानव 
बेचबिखनको माहोल बनाएका 
थुप्रै मुद्दा रहेको उनले सुनाए । 
«यस्तोमा पहिलो जस्तो अपराधी 
पत्ता लगाउन सजिलो छैन”, उनले 
भने, “त्यसैले सामाजिक सञ्जालमा 
नचिनेको अपरिचत व्यक्तिसँग 
विश्वास गरिहाल्नु हुँदैन भनी 
जनमानसमा जागरण ल्याउनुपर्छ ।” 
मिश्रका अनुसार स्कूलका 
बालबालिका लक्षित 'अनलाइन' 
शिक्षा दिन जरुरी छ । नेपाल 
प्रहरीको एक्लो प्रयासले भन्दा पनि 
स्थानीय सरकार र सङ्घसंस्थाको 
पहलले सचेना वृद्धि गर्न सजिलो हुने 
उनको धारणा थियो । शक्ति समहकी 
संस्थापक अध्यक्ष चरिमाया तामाङले 
सूचना प्रविधिको माध्यमको प्रयोग 
सही ढंगले गर्न नजान्दा धेरै किशोरी 
दलालको चङ्गलमा पर्ने खतरा 
बढ्दै गएको बताए । यसका लागि 
सरकारीस्तरबाटै जति सक्दो सुचना 
प्रविधिको प्रयोगमा जनचेतना दिने 
अभियान थाल्नुपर्ने उनको धारणा 
छ । “हामीले सामाजिक सञ्चाल 
र मोबाइल नचलाउन त भन्न 
सक्दैनौँ तर, मानव बेचबिखनको डर 
हुन पनि सक्छ भनेर सचेत चाहीँ 
गराउन सक्छौँ”, उनले भने । रासस 


प्य्यासतारपाएड 


बंगलादेश हिंसामा संयुक्त 
राष्ट्रसंघको सनसनीपूर्ण रिपोर्ट 


एजेन्सी । संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार कार्यालयले एक प्रारम्भिक 
प्रतिवेदनमा बंगलादेशमा जुलाई १६ देखि अगस्त ११ सम्मको अशान्तिमा 
हिंसात्मक घटनाहरूमा झन्डै ६५० जनाको मृत्यु भएको जनाएको छ । 
प्रतिवेदनले गैरन्यायिक हत्या, स्वेच्छाचारी गिरफ्तारी र थुनामा राख्ने 
विषयमा पूर्ण, निष्पक्ष र पारदर्शी छानबिन गर्न सुझाव दिएको छ। 

'बांग्लादेशमा हालैका आन्दोलन र अशान्तिको प्रारम्भिक विश्लेषण' 
शीर्षकको १० पृष्ठको प्रतिवेदनअनुसार जुलाई १६ देखि अगस्ट ४ सम्म 
करिब ४०० जनाको मृत्यु भएको थियो भने अगस्ट ५ र ६ मा प्रदर्शन 
हिंसात्मक भएपछि थप २५० जनाको मृत्यु भएको थियो । 

आन्दोलनले सरकार विरोधी आन्दोलनको रुप लिएपछि शेख हसिनाले 
प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा दिनुपरेको थियो । मिडिया र आन्दोलनरत 
समूहहरूबाट उपलब्ध सार्वजनिक रिपोर्टहरूले दावी गरेको छ कि १६ 
जुलाई र ११ अगस्ट बीच, भेदभाव विरोधी विद्यार्थी आन्दोलन पछि हिंसाका 
घटनाहरूमा ६०० भन्दा बढी व्यक्तिको मृत्यु भएको थियो । 

शुक्रबार जेनेभामा जारी गरिएको प्रतिवेदनमा त्यस समयदेखिको 
प्रतिशोधात्मक हत्याको सङ्घया निर्धारण हुन बाँकी रहेको उल्लेख गरिएको 
छ । युएनएचसिआर प्रतिवेदनले अगस्ट ६ र ११ बीचमा हिंसामा परेका 
घाइतेहरूको उपचारका क्रममा समेत धेरैको मृत्यु भएको बताएको छ । 

प्रतिवेदनमा मृत्यु हुनेमा प्रदर्शनकारी, यात्रुहरू, पत्रकार र धेरै सुरक्षा 
बलहरू समावेश छन्‌ । यसले हजारौं प्रदर्शनकारी र पैदल यात्रीहरू घाइते 
भएको र अस्पतालहरू बिरामीहरूले भरिएको बताए । प्रतिवेदनले कर्फयू 
र इन्टरनेट बन्दका कारण आवागमन प्रतिबन्धले सूचना सङ्गलनमा बाधा 
पुस्याएको हुनाले मृत्यु हुनेको संख्यालाई कम अनुमान गरिएको छ । 
प्रतिवेदनमा यो पनि भनिएको छ कि अधिकारीहरूले अस्पतालहरूले मारिएका 
र घाइतेहरूको विवरण उपलब्ध गराउन रोकेका छन्‌ । 

“त्यहाँ सुरक्षा बलहरूले परिस्थितिलाई सामना गर्न अनावश्यक र 
अत्यधिक बल प्रयोग गरेको छ,“ प्रतिवेदनले भन्यो । तसर्थ, यी सबैको 
स्वतन्त्र छानबिन आवश्यक छ ।“ प्रतिवेदनमा भनिएको छ, “अन्यायिक 
हत्या, स्वेच्छाचारी गिरफ्तारी र थुनामा राख्ने, जबर्जस्ती बेपत्ता पार्ने, यातना 
र दुर्व्यवहार र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतामा कडा प्रतिबन्ध लगायतका कथित 
उल्लङ्गनहरूको पूर्ण, निष्पक्ष र पारदर्शी छानबिनको आवश्यकता छ ।” 

अगस्ट ५ मा हसिनाले राजीनामा दिएपछि धार्मिक अल्पसंख्यकका 
सदस्यहरूमाथि लुटपाट, आगजनी र आक्रमणका साथै पूर्व सत्तारुढ दल र 
प्रहरीका सदस्यहरू विरुद्ध प्रतिकारात्मक हमला र हत्या भएको रिपोर्ट आएको 
छ । संयुक्त राष्ट्रको प्रतिवेदनले शान्ति र व्यवस्थालाई छिट्टै पुनर्सुथापना 
गर्नुका साथै जीवनको क्षति, हिंसा र प्रतिशोधलाई रोक्न प्रभावकारी कदम 
चाल्नुपर्ने आवश्यकतामा पनि जोड दिएको छ। 

संयुक्त राष्ट्र मानवअधिकार प्रमुख भोल्कर टर्कको कार्यालयले शुक्रबार 
प्रारम्भिक प्रतिवेदन जारी गर्दै बंगलादेशमा धार्मिक अल्पसंख्यकहरू विरुद्धको 
हिंसालगायत मानवअधिकार उल्लङ्घन र हिंसाका लागि जिम्मेवार सबैलाई 
जवाफदेहिताको आवश्यकतामा जोड दिएको छ। 

सबै मानवअधिकार उल्लङ्घनमा व्यापक, निष्पक्ष र पारदर्शी छानबिन गर्न 
आह्वान गर्दै टर्कीले दक्षिण एसियाली मुलुकमा संक्रमणकाल मानवअधिकार, 
समावेशीता र विधिको शासनमा आधारित शासन सुनिश्चित गर्ने ऐतिहासिक 
अवसर भएको बताए । यस महिनाको अशान्तिमा बंगलादेशमा अल्पसंख्यक 
समुदायका धेरै मन्दिर, घर र व्यापारिक प्रतिष्ठान ध्वस्त भएका छन्‌ । 


थाइल्याण्डको प्रधानमन्त्रीमा ३७ 
वर्षिय पातोङटार्न नियुक्त 


एजेन्सी । थाइल्याण्डमा बेलाबेलामा राजनीतिक उथलपुथल हुने गरेको 
र भइरहेको छ । केही दिनअघि मात्रै थाइल्याण्डको सर्वोच्च अदालतले 
प्रधानमन्त्री श्रेष्ठ थाभिसिनलाई प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा दिन आदेश 
दिएको थियो । यसपछि अर्को राजनीतिक घटनाक्रम बाहिर आएको छ । 
थाइल्याण्डको संसदले युवा नेतालाई प्रधानमन्त्रीमा चयन गरेको छ । 
सामान्यतया, दक्षिण एशियाली देशहरूमा, मानिसहरू यो उमेरमा आफ्नो 
पीएचडी पूरा गर्न सक्षम छैनन्‌ । थाइल्यान्डका पूर्वप्रधानमन्त्री तथा व्यापार 
व्यवसायी थाक्सिन सिनावात्राकी छोरी पातोङटार्न सिनावात्रा देशकै कान्छी 
प्रधानमन्त्री बनेकी छन्‌ । संसदमा नेता चयनका लागि शुक्रबार मतदान 
भएको थियो । जसमा पातोडटार्न सिनावात्रा प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित भएका 
छन्‌ । पटङटार्न सिनावात्रा अहिले ३७ वर्षकी भइसकेका छन्‌ । 

वास्तवमा, थाइल्याण्डको नयाँ प्रधानमन्त्रीमा पातोडटार्न सिनावात्रा 
निर्वाचित भएका छन्‌ । उनले देशको ३१ औं प्रधानमन्त्रीको रुपमा कार्यभार 
सम्हालेका छन्‌ । उनी फेउ थाई पार्टीकी नेतृ हुन्‌ भने उनी अहिलेसम्मकै 
कान्छी प्रधानमन्त्री पनि हुन्‌ । आचारसंहिता उल्लंघन मुद्दामा अदालतको 
फैसलापछि पूर्वप्रधानमन्त्री श्रेष्ठ थाविसिनलाई हालै हटाइएको थियो । 
शुक्रबार भएको संसदीय मतदानमा सांसदहरुले सिनावात्रालाई देशको 
प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित गरेका हुन्‌ । थाइल्याण्डको इतिहासमा पातोडङटार्न 
सिनावात्रा दोस्रो महिला प्रधानमन्त्री बन्नेछ । योसँगै उनी आफ्नो परिवारबाट 
प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित हुने तेस्रो नेता हुन्‌ । नवनिर्वाचित प्रधानमन्त्रीका 
पिता थाक्सिन सिनावात्रा र उनकी काकी यिङलक सिनावात्रा पनि यो 
महत्वपूर्ण पदमा पुगि सकेका छन्‌ । 

समर्थनमा ३१९ मत 

पातोङटार्न सिनावात्रा फेउ थाई पार्टी को एक प्रभावशाली नेता हो । 
उनले ११ दलको गठबन्धनको नेतृत्व गरिरहेकी छिन्‌ । उनको समर्थनमा 
३१९ सांसद छन्‌ । उनलाई प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित भएकोमा सबै नेताहरुले 
बधाई समेत दिएका छन्‌ । थाइल्याण्डका नवनिर्वाचित प्रधानमन्त्री 
पातोङटार्नको राजनीतिक पृष्ठभूमि पनि निकै प्रभावशाली रहेको छ । उनी 
पूर्व प्रधानमन्त्री थाक्सिन सिनावात्राकी कान्छी छोरी हुन्‌ । उनको राजनीतिक 
करियर पनि केहि विवादहरु संग सम्वन्धित छ । उनी देशका लोकप्रिय 
नेताहरूमा पनि पर्छन्‌ । पटङटार्न प्रधानमन्त्री बनेपछि गठबन्धनको एकता 
सुदृढ हुने राजनीतिक विज्ञहरुको भनाइ छ । यससँगै दलहरूबीचको गुटबन्दी 
पनि कम हुने सम्भावना छ। 

पटडङटार्न सिनावात्राको अगाडि ठूलो चुनौती 

पटडटार्न सिनावात्राले यसअघि कहिल्यै सरकारमा काम गरेका छैनन्‌ । 
तर, उनको परिवार एक शक्तिशाली र प्रभावशाली राजनीतिक परिवार हो । 
थाइल्यान्डको अर्थतन्त्रलाई ट्रयाकमा ल्याउनु उनको सामु अहिलेको सबैभन्दा 
ठूलो चुनौती हो । थाइल्याण्डको स्टक १.१ प्रतिशतले बढेको छ । यो वर्ष 
शेयर बजारमा समग्रमा ९ प्रतिशतसम्मको गिरावट आएको छ । 
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नेवार, तागाधारी र मधेशी समूदायले मनाए गृँपुन्ठी, जनैपूर्णिमा र राखी पर्व 


भक्तपुर । श्रावण शुक्ल पुर्णिमाको 
अवसरमा गत सोमवार काठमाण्डौं 
उपत्यकालगायतका नेवार समूदायको 


बस्ती रहेको स्थानहरुमा गुँपुन्ही, तागाधारी 
पहाडी समुदायले रक्षाबन्धन, जनैपुर्णिमा 
तथा क्राषितर्पणी र मधेसी समुदायले दिदी 
बहिनीले दाजुभाईलाई हातमा राखी बाँधेर पर्व 
धुमधामले मनाएका छन । 

सोमबार एकाबिहानै तागाधारीले 
नजिकको नदि, तलाउ, कुवा, पोखरी, कुण्डमा 
स्तानगरी जौ, तिल र कशद्वारा क्रषिहरूलाई 
तर्पण गरी वैदिक रुद्राभिषेक पद्धतिबाट 
मन्त्रिएको नयाँ जनै (यज्ञोपवित) लगाईन्छ । 
वैदिक परम्पराअनुसार तागाधारीले लगाउने 
जनैलाई व्रम्हसुत्र अथवा ज्ञानको धागो समेत 
भनिन्छ । 

जनैमा दुई शिखा हुन्छ जसमध्ये एउटा 
शिखाका तीन डोरालाई व्रत्मा, विष्णु र 
महेश र अर्को शिखाका तीन डोरालाई कर्म, 
उपासना र ज्ञानको रुपमा लिईन्छ । जनै 
लगाउनेले माछा, मासु, मदिरा सेवन गर्न 
नहुने विधान रहेको छ । 

यसै दिन शरीर शुद्ध गरी देवता, 
अरुन्धतीसहित सप्तक्रषिहरू कश्यप, अत्रि, 
भारद्वाज, गौतम, जमदरगिन, वशिष्ठ र 
विश्वमित्र र पितृलाई पनि तर्पण गरिने 
भएकाले नै जनैपुर्णिमाको दिनलाई क्रषितर्पणी 
समेत भन्ने गरिएको हो । 

यसदिन गुरु पुरोहितको हातबाट 
मन्त्रोच्चारणगरी तयार गरेको रक्षासुत्र डोरो 
बाँध्ने प्रचलन पनि रहेको छ । गुरु पुरोहितहरूले 
मानव रक्षाका लागि जप, तप र पूजा गरी 
तयार गरेको डोरो येन बढ्धो बलिराजा 
दानवेन्द्री महाबल तेन त्वां प्रतिबध्नामी 
रक्षेमा चलमाचल' मन्त्रोच्चारणका साथ 
यजमानहरुको हातको नाडीमा बाँधिदिने 
गर्दछ । यसरी डोरो बाँध्ने प्रचलनले यस 
दिनलाई रक्षाबन्धन पनि भनिन्छ । 

नेवार समुदायले भने पञ्चतत्व अर्थात 
होम गर्दा प्रयोग गरिने तत्व सहितको डोरो 
बाँध्ने प्रचलन रहेको छ । जसले भूत, प्रेत, 
पिशाच र मृत्युको भयबाट जोगाउने विश्वास 
गरिन्छ । विषेशत क्षेत्री बाहुनहरुले लगाउने 
डोरो र नेवार समुदायले लगाउने डोरो 
रक्षा गर्नकै निम्ति भएपनि नेवार समुदायमा 
तान्त्रिक विधिले डोरो तयार गर्ने र वैदिक 
विधिले बाँध्ने चलन रहेको संस्कृतिविद ओम 
धौभडेलले बताउँछन्‌ । नेवार समुदायमा डोरो 
बाँध्दा बली राजाबाट रक्षा गरोस्‌ भन्ने श्लोक 
वाचन गरि महिलाको बाँया र पुरुषको दायाँ 
हातमा डोरो बाध्ने गरिन्छ । 

यसै दिन कम्तीमा नौ प्रकारका विभिन्न 
गेडागुडीहरुको मिश्रण क्वाःती जसको नेपाली 
रुपान्तरण तातो झोल खाने प्रचलन रहेको 
छ । विशेषगरी एकादशीको दिन भिजाएर टुसा 
उम्रिएको गेडागुडीको परिकार क्वाःती खानाले 
शरीरमा ताप उत्पन्न हुने र वर्षायाममा लाग्ने 
चिसोको रोगबाट बच्ने, दुषित पानीका कारण 
लाग्ने रोगव्याधीले कमजोर पारेको शरिरलाई 
तागत दिने गर्दछ । 

नेवार समुदायको गुँपुन्ही 

श्रावण शुक्ल पुर्णिमालाई नेवार समुदायले 
भने गृँपुन्ही पर्वको रुपमा मनाईन्छ । नेपाल 


सम्वत्‌मा गुँलाथ्व पारुदेखि जलाथ्व पारुसम्मको 
एक महिना गुँला अर्थात नवौं महिना हो । 
गुँलामा पर्ने भएकाले यसको नेपालभाषामा 
गुँपुन्ठी रहन गएको र नवौं महिना भएकोले 
पनि नेवार समुदायले कम्तीमा विभिन्न नौ 
प्रकारका गेडागुडीको मिश्रण क्वाःती खाने 
गरेको हो । 

यही प्रचलन नेवार समुदायबाट बिस्तार 
भएर अन्य समुदायले पनि यस दिन क्वाःती 
खाने प्रचलन चलेको हो । क्वाःती विशेषगरी 
मास, मुगी, केराउ, बोडी, चना, राजमा, 
सिमी, भट्मास, मकै, बकुलालगायत कम्तीमा 
नौ थरी गेडागुडीको मिश्रणबाट बनेको हुन्छ । 

रोपाईं र धान खेत गोडमेलको बेला तथा 
वर्षातको मौसम भएकाले तातो पोषणयुक्त 
आहारले शरिरलाई ताजगी बनाउने भएकाले 
पनि नेवार समुदायमा आहार विज्ञान अनुसार 
जनै पुर्णिमामा क्वाःती खाने प्रचलन रहेको 
संस्कृतिविद्‌ प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । 

खाद्य विज्ञान र प्रकृतिको अनुपम मिलन 
नेवारी संस्कृतिमा रहेको छ । नेवार समुदाय 
मौसम अनुसारको चाडपर्व मनाउने र सोही 
अनुसारका खानेकुरा खाने गर्दछन यसको 
एउटा उदाहरण श्रावण शुक्ल पुर्णिमामा 
क्वाःती खाने प्रचलन हो,' उनले भने । 

भ्यागुताको पुजा 

यसै दिन नेवार समुदायले वर्षा गराउन 
मद्दत गर्ने जीव भ्यागुतालाई पुज्ने प्रचलन 
रहेको छ। कृषकको मुख्य बाली धान लगाउने 
बेला पानी पार्न मद्दत पुग्याउने जीवको 
रुपमा भ्यागुतालाई लिने गरिन्छ । कृषकहरु 
प्राकृतिको पुजा गर्ने भएकोले मानव जीवनको 
सहयोगीको रुपमा भ्यागुतालाई विभिन्न 
परिकारका भोजन खुवाएर भ्यागुतालाई पुज्ने 
गर्दछन । 

वर्षा गराउने दुत तथा खेतबारीको 
शत्रु कीरा मारेर अन्न उव्जाउन सहयोग 
गर्ने प्राकृतिक देवताका रुपमा सिमिको पातमा 
चामल, रोटी, क्वाःती, मुलाको ऐना र 
विषेश प्रकारको सुपारीलगायतका खाद्य 
परिकार राखेर खेत खेतमा गई किसानहरुले 
भ्यागुतालाई पुजा गर्ने तथा भोजन गराउने 
परम्परा रहेको प्रा. डा. श्रेष्ठ बताउँछन । 
जसलाई स्थानिय भाषामा व्याँचा जा: नक 
वानेगु भनिन्छ । 

मानिसको महान गुरुहरु मध्ये भ्यागुता 
पनि एक हो । त्यसैले यस दिन गुरुलाई 
पुज्ने अवसरको रुपमा लिई नेवार समुदायले 
भ्यागुता पुजा गरी धानबारीसम्म गई खाना 
खुवाउने प्रचलन बसेको उनको भनाई छ। 

भक्तपुरका विभिन्न कुण्डमा मेला 

जनैपुर्णिमाको अवसरमा भक्तपुरका 
विभिन्न कुण्डहरुमा मेला लाग्ने गर्दछ । 
नगरकोटको महादेव पोखरी र भक्तपुरको 
औद्योगिक क्षेत्रभित्र रहेको प्राचिन धल्चा 
पुखुः (कालदह) मा बिहानैदेखि स्नान गर्ने 
भक्तजनहरुको घुईचो लाग्ने गर्दछ । 

गोसाईंकुण्डको प्रतिक मानिने 
नगरकोटको महादेव पोखरीमा स्थानीय 
तामाङ भझाँक्रीहरुको विशेष मेला लाग्दछ । 
यस दिन परम्परागत भेषभुषामा सजिएर 
डम्फु बजाउँदै नाच्दै पोखरीमा स्नान गर्ने 


प्रचलन रहेको संस्कृतिकर्मीहरु बताउँछन । 
जनैपुर्णिमाको दिन कृण्डहरुमा स्तान गरी 
महादेवको दर्शन गरे गुरुहरुको मन्त्र सिदी 
हुने विश्वास रहेको संस्कृतिकर्मी बताउँछज्‌ । 

लोककथन अनुसार महादेवले कालकुट 
विष सेवन गरेपछि छटपटिएर गोसाईकुण्ड 
जानेक्रममा नगरकोटमा बास बसेको धार्मिक 
विश्वासको आधारमा यस दिन सो कृण्डमा 
मेला लाग्ने गरेको अर्का संस्कृतिकर्मी प्रा. डा. 
पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठले बताउँछन्‌ । उनले ' 
गोसाईकुण्ड जान नसक्ने भक्तजनहरुले यो 
कुण्डमा स्नान गरे गोसाईंकुण्डमा स्नान 
गरे सरह नै पुण्य प्राप्त हुने जनविश्वास 
रहेको बताए । त्यसैगरी गोसाईकुण्डकै प्रतिक 
मानिने भक्तपुरको धल्चा पुखुः (कालदह)मा 
पनि बिहानैदेखि स्नान गर्नेको भिड लाग्दछ । 
यो दहमा स्नान गरी पोखरी छेउमा रहेको 
महादेव र दरवारस्क्वायरस्थित शिलु महादेव 
(फसी देगः) को दर्शन गरे गोसाईकुण्ड गए 
सरह पुण्य प्राप्त हुने जनविश्वास रहेको 
पाईन्छ । 

यस दिन कालदहमा स्नान गरी महादेवको 
पुजाअर्चना गरे सुख, शान्ति र पुण्य प्राप्ति 
हुन्छ भन्ने धार्मिक विश्वास र मान्यता समेत 
रहेको छ । कालदहमा स्तानपछि भक्तजनहरु 
जनै फेर्ने र रक्षा बन्धनको प्रतिक हातमा 
डोरो बाँध्ने गर्दछन । 

मधेशी समुदायको राखी 


तेक प्रति विद्यार्थीको आकर्षण, प्रवेश 
परीक्षामा उत्साहजनक सहभागीता 


काठमाडौं । नेपालमै सर्वसुलभ शुल्कमा गुणस्तरीय इन्जिनियरिङ 
शिक्षा प्रदान गर्ने हेतूले स्थापित नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज (नेक) 
ले नयाँ शैक्षिक सत्रका लागि लिएको प्रवेश परीक्षामा विद्यार्थीको 
उत्साहजनक सहभागीता रहेको छ । शनिबार चाँगुनारायण-४ 
भक्तपुरमा दिइएको पहिलो प्रवेश परीक्षामै कक्षा १२ पास गरेका 
विद्यार्थीहरुले उत्साहजनक सहभागीता जनाए । 

स्नातक तहमा इन्जिनियरिङ विधाका ६ वटा विषयमा लिइएको 
प्रवेश परीक्षामा देशभरबाट विद्यार्थीहरुले सहभागीता जनाएको 
कलेजका प्राचार्य सह प्राध्यापक दुर्गाप्रसाद भण्डारीले जानकारी दिए । 
४८० कूल सिटको प्रवेश परीक्षामा झण्डै आधा सिटमा विद्यार्थीहरुले 
परीक्षा दिएका छन्‌ । 'स्तातक तहका सिभिल इन्जिनियरिङ, सिभिल 
एण्ड रुरल, कम्प्युटर इन्जिनियरिङ, इलेक्ट्रोनिक्स एण्ड इलेक्ट्रिक, 
इलेक्ट्रोनिक्स एण्ड कम्युनिकेशन तथा आर्किटेक्ट विषयको प्रवेश 
परीक्षामा विद्यार्थीहरुको उत्साहजनक रुपमा सहभागीता रह्यो ।' 
विद्यार्थीहरुको उत्साहजनक सहभागीताले पनि नेपालमै सर्वसुलभ 
रुपमा गुणस्तरीय इन्जिनियरिङ शिक्षा पाउन सकिन्छ भन्ने विश्वास 
विद्यार्थीहरुमा देखिएको प्राचार्य भण्डारीले बताए । 

प्रवेश परीक्षाको निरिक्षणका लागि पोखरा विश्वविद्यालयका 
प्राध्यापक माधबप्रसाद कोइरालाले विश्वविद्यालयले पुराना पाठ्यक्रमलाई 
परिमार्जन गरेर नयाँ बनाइएकोले पनि विद्यार्थीहरुको आकर्षण बढेको 
बताए । कोभिड-१९ पछि विश्वविद्यालयले विद्यार्थीहरुलाई विश्वब्यापी 
प्रतिष्पर्धा गराउन पुरानो मोडल हटाएर नयाँ मोडलको पाठ्यक्रम 
तयार पारिएको जिकीर गरे । “पोखरा विश्वविद्यालयबाट सञ्चालित 
धेरै विषयहरुको पाठ्यक्रमहरु चेन्ज गरेका छौं । नेपाली विद्यार्थीहरु 
विदेश नजाउन्‌ स्वदेशमै अन्तराष्ट्रिय स्तरको शिक्षा दिनुपर्छ भनेर 


यसै दिन मधेशी समुदायले दिदी बहिनीले 
आफना दाजुभाइलाई प्रेमको प्रतिकको रुपमा 
हातमा राखी बाँधी दिने प्रचलन रहेको छ । 
यो पर्व तराईको मधेश र हाल उपत्यका र 
पहाडी क्षेत्रमा धुमधामले मनाईन्छ । मधेशी 
समुदायका दिदी बहिनीहरुले आ-आफ्ना दाजु 
भाईको दिर्घायुको कामना गर्दै रक्षा कवचको 
प्रतिक हातमा रंगीविरंगी राखी बाँधिदिएर 
राखी पर्व मनाउने गर्दछ । दिदीबहिनीले 


दाजुभाईलाई नाडीमा राखी बाँधेर दीर्घायू 


तथा प्रगतिको कामना गर्दै आशिष दिने 
गर्छिन भने दाजुभाईले पनि सक्दो उपहार 
दिने प्रचलन छ । 

पछिल्लो समय यो संस्कृति काठमाडौं 
उपत्यकालगायत पहाडमा पनि बिस्तार 
भएको छ । आधुनिक प्रविधिको विकाससँगै 
एक समुदायको संस्कृति अन्य समुदायले 
पनि अनुसरण गर्ने क्रममा राखी बाँच्ने 
चलन मधेशी बाहेकका अन्य समुदायले पनि 
अनुशरण गर्न थालेको हो । 

राखी बाँध्ने संस्कृति दिदीबहिनी र 
दाजुभाईबीचको आपसी प्रेम, सद्भाव 
बढाउनुका साथै एक अर्कामा भातृत्वको 
भावना जागृत गराउने पर्व हो । 

पहाडी समुदायमा दाजुभाईको दिर्घायुको 
कामना गर्दै तिहारमा भाईटिका गरेजस्तै 
मधेसी समुदायमा राखी बाँध्ने संस्कृति 
रहेको संस्कृतिकर्मीहरु बताउँछज्‌ । राखी 
बाँध्ने संस्कृति हाम्रै नेपालका मिथिलाञ्चल 
लगायतका तराई- मधेश क्षेत्रको संस्कृति 
भएकोले बिस्तारै अन्य समुदायमा पनि यसको 
प्रभाव बढ्दै जानु सामाजिक सदभावका लागि 
उत्तम भएको संस्कृतिकर्मीहरुको कथन छ। 


भादगाउँले टोपी उद्योग संघको साधारण सभा सम्पन्न 


थियो । 


प्रदान गद आएका बताउनुभएका 


बताउँदै भक्तपुरको मौलिक टोपी 
प्रयोग गर्न सबैलाई उत्साहित 


भक्तपुर । घरेलु उद्योग 
प्रवर्द्धनमा सबै एक जुट हुनु 
पर्ने सरोकारवालाहरूले बताएका 
छन्‌ । भादगाउँले कालो टोपी 
उद्योग सङ्घको प्रारम्भिक साधारण 
सभामा सरोकारवालाहरूले घरेलु 
तथा साना उद्योग प्रवर्द्धन गर्न 
सबै एक जुट हुनु पर्ने बताएका 
हुन्‌ । 

भत्तत्रप,र क 
मौलिक पहिचानको रूपमा रहेको 
भादगाउँले कालो टोपी उद्योग 
सङ्घले आफ्नो पहिलो प्रारम्भिक 
साधारण सभा सम्पन्न गरेको 
छ । उक्त कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 


प्रजापतिले घरेलु उद्योग, 
हस्तकलालगायतका उद्योगहरूले 
देशको आर्थिक विकासमा 
महत्त्‌वपूर्ण योगदान 
पुच्याइरहेको बताउँदै यसको 
प्रवर्द्धनमा हामी एक जुट 
भएर लाग्नु पर्ने बताउनुभएको 
थियो । उहाँले नगरपालिकाले 
यहाँका मौलिक तथा परम्परागत 
सीप तथा कलाहरू संरक्षण र 
प्रवर्द्धनमा विशेष पहल गर्दै 
आइरहेको बताउँदै भक्तपुर भ्रमण 
गर्ने स्वदेशी तथा विदेशी विशिष्ट 
पाहुनाहरूलाई भादगाउँले टोपी, 
जुः जु: धौ, मौलिक थैली र 
मयुरको भयाल उपहार स्वरूप 


यस्तै उहाँले भादगाउँले 
टोपीको गुणस्तर कायम गर्नुपर्नेमा 
जोड दिँदै घरेलु उद्योगहरूलाई 
प्रवर्द्धन गर्न नगरपालिका सधैँ 
प्रतिबद्ध रहेको बताउनुभयो । 

यस्तै कार्यक्रममा भक्तपुर 
नगरपालिका वडा नम्बर ४ 
का वडाध्यक्ष उपेन्द्र सुवालले 
भादगाउँले टोपीको शानलाई 
अझ उच्च राख्न व्यवसायीहरूले 
निरन्तर यसको संवर्द्धन र 
प्रवर्द्धनमा लाग्नुपर्ने बताउँदै 
भक्तपुरका मौलिक वस्तुहरूको 
ट्रेडमार्क कायम गर्न सके अझ 
फलदायी हुने बताउनुभएको 
थियो । 

त्यस्तै भक्तपुर उद्योग 
वाणिज्य सङ्घका अध्यक्ष रोशनी 
मैयाँ धाबन्जाले भादगाउँले टोपी 
प्रयोगकर्ताहरू कम हुँदै जाँदा 
व्यवसायीहरू निराश देखिएको 


गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभएको थियो । 

कार्यक्रममा भादगाउँले कालो 
टोपी उद्योगका सङ्घका अध्यक्ष 
सिताराम श्रेष्ठले देशकै पहिचान 
बोकेको भादगाउँले टोपीको 
प्रयोगलाई सरकारी कार्यालयका 
कर्मचारीहरूमा अनिवार्य गर्न 
सके यसको संरक्षणमा टेवा पुग्ने 
बताउनुभएको थियो । 

उक्त कार्यक्रममा 
सल्लाहकार विश्वराम दुवाल, 
भक्तपुर हस्तकला सङ्घका 
अध्यक्ष शम्भु श्रेष्ठ, भक्तपुर 


रेडिमेड व्यापार सङ्घका अध्यक्ष 


राजेन्द्रकुमार प्रजापतिलगायतले 
शुभकामना मन्तव्य दिनुभएको 
थियो भने प्रमुख अतिथि, 
अतिथिलगायत सम्पूर्णलाई 
सङ्घका उपाध्यक्ष रत्नकाजी 
छुँजुले धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभएको 
थियो । 


विश्वविद्यालय सचेत छ ।' प्राध्यापक कोइरालाले भने । 

प्रवेश परीक्षाको निरिक्षणमा आएका नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज 
सञ्चालक समितिका अध्यक्ष तथा चाँगुनारायण नगरपालिकाका मेयर 
जीवन खत्रीले स्वदेशमै अन्तराष्ट्रियस्तरको इन्जिनियरिङ शिक्षा दिन 
सकिन्छ भन्ने कुरा नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजले प्रमाणित गरेको 
बताए । पछिल्लो समय कक्षा १२ पास गर्ने वित्तिकै विद्यार्थीहरु 
विदेश गईहाल्ने गलत ट्रेन्डको विकास हुँदा देशमा युवा जनशक्ति 
अभाव हुनसक्ने चिन्तासमेत व्यक्त गर्दै कम्तिमा व्याचलर तहको 
अध्ययन नेपालमा गर्नुपर्ने जिकीर गरे । नेपालको इन्जिनियरिङ शिक्षा 
अन्तराष्ट्रिय स्तरको छ । हतारमा कुनै ज्ञान र सीप विना विदेश जाँदा 
धेरै समस्याहरु आइपर्दछ । देखासिकी र लहडमा नजाउँ । नेपाल 
इन्जिनियरिङ कलेजमा अध्ययन गर्दा विद्यार्थीले धेरै फाइदा लिन सक्ने 
अध्यक्ष खत्रीले बताए । 

प्रवेश परीक्षामा सहभागिता जनाएका संखुवासभाका विद्यार्थी 
रञ्जन अर्यालले एआई, मसिन लर्निङ जस्ता नयाँ विषयहरु पोखरा 
विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा रहेकाले नेपाल इन्जिनियरिङ कलेज 
छनौट गरेको बताए । 'यहाँ फुलटाइम फ्याकल्टी हुदो रहेछ । ल्याब, 
पुस्तकालय पनि अन्य कलेजको दाँजोमा राम्रो रहेछ । त्योसँगै आइटीका 
नयाँ टेक्नोलोजी एआई, मसिन लर्निङ जस्ता विषयहरु पनि रहेछ ।' 
कलेजले दिने छात्रवृत्ति पनि आफुलाई मन परेको विद्यार्थी अर्यालले 
बताए । 

सन्‌ १९९४ मा मुनाफारहित सामाजिक शैक्षिक संस्थाका रुपमा 
सञ्चालित नेपाल इन्जिनियरिङ कलेजमा स्तातक तथा स्नातकोत्तर 
तहको अध्ययन अध्यापन हुने गरेको छ । कलेजमा विद्यार्थीको घुईचो 
लाग्नुमा कलेजले हरेक वर्ष दिने आकर्षक छात्रवृत्ति पनि एक हो । 
प्रत्येक वर्ष कलेजले स्थानीय पालिका, वडा तहदेखि प्रादेशिक, सेमेस्टर 
टपर, कलेज टपर लगायत विभिन्न शिर्षकमा १५ करोड बराबरको 
छात्रवृत्ति दिइँदै आएको जनाएको छ । 

गुणस्तरीय इन्जिनियरिङ शिक्षा प्रदान गर्दै आइरहेको यो 
कलेजलाई नेपाल इन्जिनियरिङ काउन्सिलले २०६० सालदेखि लगातार 
स्थायी अनुमति दिँदै आएको छ । काउन्सिलले हरेक वर्ष देशभर 
सञ्चालित कलेजहरुको शैक्षिक, भौतिक, प्राविधिक मुल्यांकन गरी 
स्थायी र अस्थायी अनुमति दिने गरेको छ । कलेजले अर्को प्रवेश 
परीक्षा केही समयमै सञ्चालन गर्ने बताएको छ। 


बितायकमा वादविवाद प्रतियोगिता सम्पन्न 


भक्तपुर । बालबालिका भित्रको अन्तर्निहित प्रतिभालाई प्रस्फुटन 
गराउने उद्देश्यले विनायक शिक्षा निकेतन इङ्लिस स्कुलले भाद्र २ गते 
आइतबार ८ देखि १० सम्मका विद्यार्थीहरु बिच “वैदेशिक रोजगारले 
देश बिकास हुन्छ“ भन्ने शिर्षकमा वादविवाद प्रतियोगिता सम्पन्न 
गरेको छ । उक्त प्रतियोगिता ८,९ र १० कक्षाका बिद्यार्थी बिच भएको 
थियो । वादविवाद प्रतियोगितामा १६ वक्ताहरुले आ-आफ्ना बिचार 
प्रस्तुत गरेका थिए । निकै उत्साहजनक रुपमा सम्पन्न वादविवाद 
प्रतियोगितामा कृषा प्रजापती कक्षा ९ प्रथम, अमृता गोले कक्षा ९ 
द्वितीय र प्रतीक दुङ्गेल कक्षा ९ तृतीय भएका थिए । 

वादविवाद प्रतियोगितामा बिद्यालयका सहायक प्रिन्सिपल प्रेम 
निरौलाले वादविवादको महत्व तथा यसले पढाइमा पुग्ने सहयोग तथा 
वादविवादले विद्यार्थीहरु तार्किक बनाउने बिचार राखेका थिए । साथै 
बिद्यालयका माध्यमिक तह संयोजक शैलेन्द्र कुमार भट्टराईले विद्यार्थी 
जहिले पनि सृजनशील हुनुपर्ने, सृजनशील बिद्यार्थी नै जीवनमा सफल 
हुने बताए । कार्यक्रमलाई कक्षा १० का छात्राहरु अमृता गोले तथा 
नेहा श्रेष्ठले संचालनका क्रममा यस्ता कार्यक्रमले हामी बिद्यार्थीहरु 
सृजनशील हुने र तर्क बितर्क र खन्डन मण्डन गर्ने क्षमतामा अभिबृद्धि 
हुने भएकाले पढाइमात्र होइन वास्तविक जीवनमा समेत धेरै मद्दत 
पुग्ने भएकाले यस्तो कार्यक्रम निरन्तर गरिरहने बिनायक शिक्षा प्रति 
कतञज्ञता व्यक्त गरे । 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटै मानिसको 
मनोरंजनको विषय बन्दै आएको छ। 


- प्रेमचन्द 


नेपालको पहिचान बचाउन लागि परौं ! 


नेपाल बहुभाषिक, बहुसांस्कृतिक र बहु 
सम्प्रदायको बसोबास भएको सानो मुलुक हो । यहाँको 
माटोमा समेत बहुआयामिक विविधता रहेको छ । 
साथै नेपालमा एकै समय तिथीमा पनि नेपालमा रहेका 
विविध सम्प्रदायका मानिसहरुले आफ्नै मौलिक 
परम्परा अनुरुप चाड पर्व मनाउने गरिएको तथ्य सबैमा 
विदितै छ। 

तर नेपालमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाका 
पछिल्ला दिनहरुमा पनि विगतका शासन व्यवस्थामा 
कायम रहेका एकल सोच विद्यमान रहेको छ। अहिले 
पनि देशमा एउटै भाषाको बोलवाला रहेको छ । 
सार्थ साँस्कृतिक र अन्य क्षेत्रमा समेत एकै जातिले 
मान्ने पर्व जात्रालाई राष्ट्रिय चाडको मान्यता दिइने 
गरेको छ । त्यस्तै गरी देशमा स्थापित भएका राष्ट्रिय 
सांस्कृतिक सम्पदाहरु जुन देशमा मात्र होइन विदेशमा 
समेत फैलिएको सांस्कृतिक पहिचानको नामहरु 
खसकरण गर्दै तिनलाई ती एकल वर्गकै सम्पदाको 
रुपमा चिनाउन राज्य सयन्त्र लागेको देखिन्छ । 
यसरी विविधि भाषाभाषी, सम्प्रदाय र सांस्कृतिक 
मूल्यमान्यता रहेको यो सानो देशमा एकल भाषिक, 
जातिय र साँस्कृतिक पहिचान कायम गर्न खोज्ने 
प्रवृति हिजो पनि थियो र आज पनि कायम रहेको छ। 
तर आज एक कदम अगाडि बढेर कसैले पहिचानको 
नारा उठाएमा त्यसलाई साम्प्रदायिक हिँसा फैलाउने 
र राज्यमा द्वेष मैलाउन खोजेको आरोप लगाउने 
गरिएको छ। 

यी त भए राज्य पक्षका कुरा । हामी आफै पनि 
आफूनो राष्ट्रिय भाषा, पहिचान र संस्कृति प्रति 
बोझ बन्दै गइरहका छौँ । हामीहरु विदेशी संस्कृतिको 
देखासिको गर्ने गर्दछौं । अनि आफूनो मौलिक पहिचान 
प्रति हेय भाव राख्ने गर्दछौं । त्यसमाथि हामीहरु आफै 
पनि मौलिक नामहरु विगारेर नेपाली भाषामा रुपान्तर 
गर्ने कार्यमा अगाडि छौं । हामी आफै आफूनो मौलिक 
नामलाई अरुलाई बुझाउन र अरुलाई चिनाउने र 
व्याख्या गर्ने नाममा अनुवाद गर्ने कार्यमा अगाडि 
देखिएका छौँ । सामान्यता व्याकरण अनुसार कुनै 
पनि नामहरुको स्वरुप परिवर्तन हुँदैन । त्यसले स्थान, 
नामलाई मात्र बुझाउने गर्दछ । 

आज देशमा रहेका मौलिक नामहरु, सम्पदाका 
नाम, स्थान र मठमन्दिर, पाटी पौवा र पोखरीहरुको 
नामसमेत खसकरण बनिसकेको अवस्था छ। जसलाई 
परिवर्तन गर्न अब सायद गाह्रो होला । तर पनि हामीले 
आफूनो भाषा अनुरुपको नामहरु दैनिक जीवनमा प्रयोग 
गर्ने गरौं । जुन आज पनि हाम्रो जनजिब्रो झुण्डिएको 
छ । त्यसलाई खसकरण र रोमन करण गर्ने काम बन्द 
गरौं । किनकी पहिचानले नै मानव इतिहास, मानवीय 
जनजीवनको विकासक्रमसँगै मानव विकासको 
श्रृङ्खला अध्ययनमा ठूलो भूमिका रहको छ । त्यसैले 
देशमा रहेको विविध जातजातीको सांस्कृतिक तथा 
स्थान नामहरु रुपान्तरण गर्न भन्दा स्थानीयतालाई नै 
प्रयोग गरी नेपालको पहिचान बचाउन लागि परौं । 


वर्ष १८ अङ्क ०६ २०८१ भाद्र ०५ गते बुधबार 
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हनुमन्ते खोला 


७ कृष्ण प्रजापति 

रत्नाचुर पर्वतको नामले 
प्रसिद्ध हाल नगरकोट कहलिएको 
महादेव पोखरी क्षेत्रबाट सुरु हुने 
हलाहल र चम्पा नदीसंगै अन्य 
तीन नदीबाट बनेको महादेव 
खोला हनुमन्ते कुनै बखत अति 
निर्मल, स्वच्छ र कलकल पानी 
बहने सदाबहार नदी थियो । ठाउँ 
ठाउँमा बस्ती बिस्तार, बस्तीको 
फोहर नदीमा फाल्ने लगायत 
ढल निकास समेत नदीमै सीधा 
मिसाएपछि सुन्दर नदी ढलमा 
परिणत भएको छ । अहिले पनि 
मानव बस्ती सुरु हुनु भन्दा अलि 
माथि महादेव खोला कै नामले 
चिनिने गोस: पुल सम्म लुगा 
धुन सम्म मिल्ने खालको सङ्लो 
पानी नै बगिरहेको पाइन्छ । तर 
महादेव खोलाको पानी बस्ती सुरु 
हुने स्थान व्रम्हायणी देखि तल 
बगे संगै ढल निकास मिसाएका 
कारण हनुमन्ते खोलाको रुप 
निकै बिग्रिएको देखिन्छ । 

सुरुमा महादेव पोखरी रहेको 
क्षेत्र वा नगरकोट डाँडाको नामले 
प्रसिद्ध रत्नाचुर पर्वतबाट बगेर 
आउने पानी पूर्वमा टुकुचा हुँदै 
काभ्रे जिल्लातिर र पश्चिममा 
भने हलाहल र चम्पा नदी भएर 
मणिकणिका घाट पुग्ने गर्दछ । 
मणिकणिका घाट बीर, भद्रा र 
तमासा गरी तीन नदीहरु सहित 
हलाहल र चम्पा नदी मिसिएर 
आउने संगम स्थल हो । सुडाल 
र बागीश्वरीको बीच बगरबाट 
बहने चम्पा नदी र तेलकोटबाट 
आएका तीन नदी मिसिने ठाउँमा 
परापूर्व कालदेखि नै दसनामी 
समुदाय गिरी, पुरी, भारती र 
बन समुदायको दाहा संस्कार 
गर्ने चलन थियो । दशनामी 
सन्यासी समुदायले पहिला मान्छे 
मर्दा उक्त स्थानमा आफ्नो निजी 
जग्गा हुँदासम्म निजी जग्गामा नै 
लगेर लाश गाँढ्ने चलन थियो । 
हाल आएर ती सबै समुदायहरुले 
बाध्य भएर मणिकणिका घाटमा 
लगेर लाश जलाउने चलन सुरु 
गरेको छ । त्यहाँ लाश जलाउन 
ल्याउनेहरुलाई निःशुल्क दाउराको 
बन्दोबस्त गरिएको छ । 

दशनामी समुदाय मध्ये 
पनि पुरी वर्गको जुना अखडा 
नेपालमा सोही मणिकणिका 
घाटमा मात्रै स्थापना गरिएको 
छ । काशि बनारसमा केन्द्र 
रहेको उक्त सन्यासी समुदायको 
अखडा झापाको गौरीगञ्जमा 
स्थापना गरिएको गिरी दशनामी 
समुदायको अखडा पछिको 
पहिलो हो । मणिर्काणका घाटमा 
प्रत्येक महिना चौथो बिहिबार 
तुलसीकृत रामायण बाचन हुने 
गर्दछ । प्रत्येक दिन आरती पूजा 
र हवना, हरितालिका तीजमा 
भागवत बाचन, पितृ कार्य तथा 
बालाचतुर्दशी र शिवरात्रीमा ठूलो 
मेला नै लाग्ने गर्दछ । सो मेला र 
भागवत बाचनको कार्य ३६ वर्ष 
अगाडिदेखि निरन्तर चलिरहेको 
२०५४ सालदेखि उक्त घाटको 
संरक्षक रहनु भएका कल्याणपुरी 
महाराज बताउनु हुन्छ । 
२०५२ सालदेखि उक्त स्थानमा 
हालसम्म दैनिक रुपमा रामायण 
भजन गाउने चलन रहेको श्री 
रामायण भजन मण्डल तथा 
मणिकणिका घाट सुधार संघका 
संस्थापक अध्यक्ष बलराम काफ्ले 
बताउँछन्‌ । हाल सो घाटमा पुग्ने 
राम्रो बाटो बन्न गइरहेको पनि 
छ। 

मर्दा मान्छे पोल्ने सामान्य 
बगर रहेको उक्त स्थानमा 
केही सुधार गर्ने कार्यको प्रारम्भ 
२०५२ सालमा भएको थियो । 
पहिलो पल्ट उक्त स्थानमा 
मणिकणिकेश्वर महादेव स्थापना 
गरी भजनलाई निरन्तरता दिने 


कार्य भयो । हाल नयाँ ठूलो मन्दिर 
निर्माण गरी मणिकणिकेश्वर 
महादेव प्रतिष्ठापनतको लागि 
प्रयास भइरहेको छ । २०५४ 
सालबाटै धुमि बाल्ने चलन गरेर 
दैनिक हवल कुण्डमा अखण्ड 
वत्तीको ब्यवस्था गरिएको छ । 
रामायण भजन पाटी भनेर चिनिने 
ढुंगे पाटीसंगै हाल ब्यवस्थित 
भजन गृह समेत निर्माण भएको 
छ । हालसालै गुरुकुलको रुपमा 
पन्ति प्रयोग गरिरहेको भवनलाई 
अशक्तहरु आएमा राख्ने घाट 
अस्पतालको रुपमा पनि प्रयोग 
गर्ने गरी उक्त घाटको दक्षिणपूर्वी 
भवनलाई बृद्धाश्वमको रुपमा पनि 
विकास गरिएको छ । 

उक्त स्थानसम्मको नदीको 
पानी स्वच्छ र नदीको पानीमा 
माछाहरु खेलिरहेको पनि नांगो 
आँखाले देख्न सकिन्छ । वरपर 
वन, जंगल र खुल्ला ठाउँ पनि 
प्रशस्तै रहेकाले सो स्थान हेर्न 
लायक स्थान पनि हो । समितिको 
२८।२९ रोपनी जग्गा भित्र 
हाल दुईवटा मूर्दा पोल्ने दीपको 
बन्दोबस्त गरिएको छ । थप 
पाँचवटा निर्माणाधिन अवस्थामा 
रहेका छन्‌ । घाटलाई अझ सुन्दर 
बनाउने क्रममा २०६४ सालमा 
त्यहाँ लखलख महादेव भनेर ६४ 
शिर्वालंग बनाएको छ । संगै हवन 
कुण्ड रहेको छ । हनुमान, सप्तर्षि 
क्रषि लगायत नारायण कुन्दलको 
सुन्दर आकृतिहरुले उक्त घाटमा 
आउने दर्शकहरु तानिन्छन्‌ । ती 
सबैको बाबजुट चित्तामा मान्छे 
पोलेपछि पानीले सफा गर्न मिल्ने 
गरी सो चित्तालाई खोलातिर 
फर्काएर निकासको समेत 
बन्दोबस्त गरिएको छ । हाल 
त्यहाँ बत्ती र खानेपानीको राम्रो 
ब्यवस्था छ । 

मर्दा मान्छे पोल्ने मरण 
घाट भनिने उक्त मणिकणिका 
घाटको नाम कसरी रहन गयो 
भन्ने विषयमा कल्याणपुरी 
महाराजको भनाई यस्तो छ । 
कुनै बखत शंकरले कालकुट विष 
सेवन गर्दा असह्य भएर महादेव 
पोखरी भनिने हालको पोखरीमा 
दुबेछ । तैपनि आफूलाई सहज 
नभएपछि कैलाश पर्वतमा जाने 
क्रममा यस बीर, भद्रा, तमासा, 
हलाहल र चम्पा नदीको संगम 
स्थलमा आएर नुहाउने क्रममा 
उनको कानको मणिरत्न कुन्दल 
त्यहाँ खसेछ । सोही बेला देखि 
उक्त धामको नाम मणिकणिका 
धाम भएछ । यस पवित्र स्थानको 
बारे नेपाल महात्म्यको हिमवत 
खण्डमा उल्लेख गरेको छ । 

ख्वपका नेवाः समुदायमा 
खुज: कुलाँ भनेर चिनिने 
सुडाल, बागीश्वरी, नगरकोट र 
छालिङ्गको दोसाधबाट बहने उक्त 
महादेव खोल सुधारको लागि 
सोही स्थानदेखि कार्य थाल्नु 
पर्ने देखिन्छ । महादेव खोलाको 
सुधारको लागि चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले महादेव खोला 
सुधारको बृहत्त गुरुयोजना पनि 
बनाएको छ । उत्तरकाशि धाम 
भनेर पनि चिनिने सो स्थानबाट 
अलि तल आएपछि ठाउँ ठाउँमा 
खेती गर्नको लागि नहर बनाएर 
राजकुलोहरु निर्माण गरिएका 
छन्‌ । महादेव खोलाको पानीलाई 
बिक्रम संवत १९९६ सालतिर 
मुहानपोखरीबाटै फलामे पाइप 
बिछ्याएर जृद्धशमशेरको 
पालादेखि निरन्तर बासबारीको 
रिजर्भ दैँकी भरेर भक्तपुर नगर 
पुयाई तत्कालीन जुद्धधारा मार्फत्‌ 
पानी ख्वाइराखेको देखिन्छ । सो 
कार्यलाई भने हाल काठमाडौं 
उपत्यका खानेपानी लिमिटेड 
केयूकेएलले निरन्तरता दिइरहेको 
छ। 


मणिकणिका धामबाट 


।0-10 न वग यथ 


८ हिजो, आज र भोलि 


बगेर आउने पानी मूलसाँघु 


भएर त्रम्हायणी पुग्दासम्म 
केही मात्रामा फोहर भैसक्छन्‌ । 
कारण मूलसाँघुदेखि गोसः 


अहित फेर ॥। 


सफा गराउन र पानी ख्वाउन 
महादेव खोलाको पानी नै प्रयोग 
गर्ने चलन थियो । तर हामी 
भने नदी नै फोहर पारेर आफूले 


पुल सम्मको बगरमा पहिला 
फराकिलो बाटो नहुँदा सम्म 
पम्पले पानी तानेर खेती गर्ने र 
ईट्टा भट्टाको लागि पानी तान्ने 
मात्रै गरिन्थ्यो । अहिले सडक 
फराकिलो पारेर २०७२ सालको 
भूकम्पमा नगरमा भत्किएका 
घरहरुको भग्नाबशेषलाई सो 
नदीको किनारमा बिछ्याएर 
गाडी तथा ट्याक्टरसम्म जान 
मिल्ने गरेपछि भने मरेका कुक्र, 
मरेका कृखुराहरु, घरको नकृहिने 
प्लाष्टिकका सामग्री लगायत 
अनेकौं थरीका फोहर फाल्ने 
सुरक्षित डम्पिङ्ग साइटको रुपमा 
उक्त स्थान परिणत भएको छ । 
वातावरण संरक्षण मञ्चले २०८० 
सालको बैशाख ११ गते डिभिजन 
वन कार्यालयको सहयोगमा 
गोस: पुलदेखि मूलसाँघु सम्मको 
नदी सफाई कार्यक्रमको क्रममा 
उक्त स्थानबाट शिशाका बोरा, 
चप्पलका बोरा, मरेका क्खुराहरु 
सहितका बोराहरु तथा अन्य 
नकृहिने फोहरहरु समेत एक ट्रक 
जम्मा पारेपछि उक्त कुरालाई 
पुष्टि गरेको थियो । 

भक्तपुर नगरका नेवाः 
समुदायले परापूर्व कालदेखि शहर 
भन्दा अलि पर दीप बनाएर मूर्दा 
पोल्ने क्रममा कालगतिले मरेका 
परिवार जनको अत्यष्ठि ब्रम्हायणी 
घाटमा ल्याएर गर्ने गरेको 
पाइन्छ । नवदुर्गाको देवगण सुष्टि 
हुने व्रम्हायणी कुण्ड जस्तो पवित्र 
स्थानमा अहिले खड्गी, मानन्धर 
र साधारण किसान जातिले 
चलाउने गरी उक्त स्थानमा 
तीन वटा दीपहरुको बन्दोबस्त 
गरिएका छन्‌ । सो स्थान सम्म 
आइपुग्दा केही मात्रामा पानी 
धमिलो हुने गरेको देखिन्छ । तीस 
चालिस वर्ष अगाडिसम्म निकै धेरै 
मात्रामा माछाहरु पाउने गरेको 
सो खोलामा हाल पटक्कै माछाका 
भुराहरु भेटिन्दैनन्‌ । खेतबारीमा 
विषादीको प्रयोग र किटनाशक 
औषधी सहित रासायनिक मलको 
अत्यधिक प्रयोगले माथिबाट 
स्वच्छ पानी बगेर आएपनि 
ब्रम्हायणी मन्दिर किनारसम्म 
पुग्दा पानीमा निकै धेरै रासायनिक 
मिश्रण भइसक्ने भएकाले पनि यो 
अवस्था सिर्जना भएको हो । 

ब्रम्हायणी पुलसंगै चोखा, 
दुगुरे प्लानिङ्गको ढल मिसाइएको 
देखिन्छ । त्यसपछि बिस्तारै नदी 
दुर्घन्धित हुन थाल्छन्‌ । वर्षाद्‌को 
बेला अत्यधिक पानी बग्ने भएर 
केही गन्धको आभास नभएपनि 
ब्रम्हायणीदेखि माहेश्वरी सम्म 
पुग्दा ठाउँ ठाउँमा बस्तीको 
पानी सीधै खोलामा मिसाएको 
देखिन्छ । त्यसबाट पनि खोला 
अत्यन्तै फोहर बन्न पुगेको हो । 
हाल सम्म पनि गोसः पुलको 
माथि मूलसाँघुसम्म हिडेर दुल्ने 
हो भने कयौं खालका घना जंगल 


आफैलाई गन्हाउने बनाइरहेका 
छौं । त्यसरी नदी सफा भएकै 
कारण माहेश्वरी घाटमा मान्छे 
मर्दा पर्दा कपाल खौरने दुब्यंके 
फल्चाको निर्माण गरी चोख्याउने 
चलन रहेको हुनु पर्दछ । साथै 
हनुमानघाट ख्वँह्वमा पनि विविध 
खालका धार्मिक एवं साँस्कृतिक 
क्रियाकलापहरु हुने गरेको हुनु 
पर्दछ । कयौं पुस्ता अगाडि नै 
देशका ९९ वटा घाट मध्ये पनि 
एउटा प्रमुख घाटको रुपमा 
हनुमान घाटले ठाउँ ओगटेको 
थियो । कुनै बखत हनुमान घाटमा 
बाल्मिकी क्राषि जस्ता रामायण 
लेख्ने क्रषिको पनि आगमन 
भएको देखिन्छ । हाल उक्त 
घाटको छेकमा बाल्मिकी क्रषिको 
समाधिस्थल वा पुरिएको स्थानको 
रुपमा बल्मिकेश्वर महादेव 
स्थापना गरिएको पाइन्छ । 
सिपाडोलतिरबाट अत्यन्तै 
छँगछेंगिएर आउने क्रोधित बीरा 
नदी, खुजः कुलांतिरबाट शान्त 
भएर बिस्तारै बहँदै आउने भद्वा 
नदी बीच त्यही दुलो भित्रबाट 
पानी निस्केर आउने तमासा वा 
ख्वँ रह फेदबाट आउने मूलबाट 
सुरु हुने नदी मिलेर हनुमान 
घाट त्रिवेणी हुने गर्दछ । परापूर्व 
कालमा राम र रामभक्त हनुमान 
संगै एउटै पातमा भोजन गर्न 
बाध्य भएछन्‌ । सोही बखत 
आफ्नो मालिकलाई आफ्नो जुठो 
कसरी ख्वाउने भनेर ख्वामितको 
मर्यादा राख्नको लागि हनुमानले 
पछाडि पुच्छरबाट जमीन खनेर 
पानी निकाली मूल फुटाएर 
हात धुने गरेको भन्ने जमीन 
भित्रबाट बहने मूलको पानी भने 
अहिलेसम्म पनि हनुमान घाट 
त्रिवेणीमा प्रत्यक्ष देख्न पाइन्छ । 
माघ महिना भर तीलमाधव 
नारायणको मेला लाग्ने उक्त 
स्थानमा सो त्रिवेणीमा रहेको 
मूल फुटेर आउने तमासा नदीको 
पानीमै दिनहुँ जसो अहिले 
भक्तजनहरु प्रत्येक बिहान टाउको 
मात्रै बाहिर निकालेर पानीमा 
दुब्ने गर्दछन्‌ । पुरुष व्रतालुहरु 
त्यसरी धर्मको नाममा पानीमा 
दुबिरहनको लागि ठाउँ ठाउँबाट 
गुल्टँदै त्यहाँ पुग्ने गर्दछन्‌ भने 
महिलाहरु पनि सो त्रिबेणी रहेको 
स्थानमै बिहान नुहाएर पवित्र 
बनी दिनको एक छाक मात्रै 
चोखो भएर खाइकन चप्पल सम्म 
नलगाई एक महिनाको कठीन 
ब्रत बस्ने चलन यद्यपि छँदैछ । 
कुनै बखत मल्ल राजवंशका दुई 
राजकुमारहरु समेत उक्त कठीन 
व्रत बस्त आएको इतिहासमा 
देखिन्छ । माघ महिनाभर प्रत्येक 
दिन राजोपाध्याय बाहुनले बोकेर 
तीलमाधव नारायणको मूर्तिलाई 
त्रिवेणीमा स्तान गराउन 
ल्याउने र पूजापाठ गराउने 
चलन छ । अरु बेला भने उक्त 


भित्र मात्रै पाउन सकिने खालका 
लामपुछे, चरा, विभिन्न जातिका 
जंगली पक्षी र सुतुरमुर्गहरुलाई 
भेट्टाउन सकिन्छ । यस्तो सुन्दर 
महादेव खोला हनुमन्ते खोलाको 
संरक्षणको लागि बस्तीबाट 
आउने फोहर ढललाई अन्यत्र 
पठाउनु जरुरी देखिन्छ । त्यसको 
लागि कसले पहल गर्ने भन्ने 
सवाल छ। 

हाम्रा पूर्खाले नदी वरपर नै 
बस्ती सुरु गरेर नदी सभ्यतालाई 
संरक्षण गरेका थिए । आज 
भन्दा चालिस वर्ष अगाडि सम्म 
ब्रम्हायणी, माहेश्वरी जस्ता 
घाटमा आइमाईहरु लुगा धुने 
गर्दथ्यो भने कतिपयले गाई 
भैंसीलाई आहालको रुपमा जिउ 


मूर्ति कर्माचार्यहरुको गुथिले 
सुरक्षित राख्ने गर्दछन्‌ । उक्त 
गुथिको अभिलेख र मूर्तिको 
बनौटले पनि साँखुमा लाग्ने 
साली नदीको माधवनारायण 
मेला भन्दा पनि पहिले देखि 
भक्तपुरको हनुमानघाटमा उक्त 
तीलमाधवनारायणको मेला लाग्ने 

चलन रहेको प्रमाणित हुन्छ । 
लिच्छावि कालमा हनुमान 
घाटलाई खुसि बिहारको नामले 
चिनिन्थ्यो । उक्त स्थानमा 
हालसम्म पनि लिच्छविकालीन 
बहाः बहीको अस्तित्व रहेको 
पाइन्छ । पछि हनुमानको मूर्ति 
स्थापना संगै उक्त स्थानको नाम 
हनुमान घाट रहन पुगेको हो । 
बाँकी पेज ६ मा 


1 स्बासतापारउ 


वर्ष १८ अङ्क ०६ २०८१ भाद्र ०५ गते बुधबार 


ललितपुरमा न्यक जात्रा अर्थात मतया: 


ललितपुर । ललितपुर नगरको गल्ली 
गल्ली चोकचोकभित्र समेत पुगी करिब 
२००० देवी देवतालाई धूप, दियो, कपुर, पैसा, 
मिठाईलगायत सामग्री चढाउँदै गरिने कठिन 
परिक्रमा न्यक्‌ जात्रा मतयाःको सम्पूर्ण तयारी 
पूरा भएको जानकारी दिन बिहिबार पत्रकार 
सम्मेलन आयोजना गरिएको थियो । 

सो पत्रकार सम्मेलनमा जानकारी दिए 
अनुसार यो वर्ष भदौ ५ गते अर्थात आज 
भाद्रृकृष्ण गुँलागा द्वितीयाको दिन नगरको 
चार दिशामा रहेको चार वटा थूर (अशोक 
स्तुप) परिक्रमाको क्रमलाई आधार बनाई 
बौद्ध धार्मिक स्थलहरु देवालय, चैत्य, धर्मधातु, 
बागीश्वर परिक्रमा (लगभग १२ घण्टा लाग्ने) 
गरिने छ । यात्रा विहानै ४ बजे शुरु हुनेछ । 

श्रद्धालु भक्तजनहरु नकबहिलमा भेला 
भइ यहीँबाट थालिने यस यात्राका क्रममा पथ 
प्रदर्शन बज्राचार्य पुरोहित रहने गरेको छ भने 
सहभागीको अन्तमा आयोजक क्षेत्रको त्वाःम्वः 
(टोलका नाइके) ले निस्ला (पिण्डपात्रमा 
चामल, पैसा) तथा निस्लापा: (चिउरा, अदुवा, 
मिठाई) चढाउने परम्परा छ । सहभागीहरुको 
मध्यमा महादेवको उपस्थिति रहने परम्परा 
छ। 

चन्द्रमास अनुसार नवौं महिना गुँलाभरी 
विभिन्न बौद्ध धार्मिक परम्पराहरु संचालन 
हुने गरेको छ, जसमध्ये करिब ८५० बर्ष 
अघि लिच्छिवी राजा बालार्चन देवले जेष्ठवर्ण 
महाविहार तंगबहा: स्थापना गरेको उपलक्ष्यमा 
ललितपुर नगरमा शुरु गरेको मतया: अर्थात 
दीपयात्रा परम्परा नेपालकै अद्वितीय अमूर्त 
सम्पदा मानिन्छ । 

कुम्भेश्वरमा नवबाजा बजाइ प्रारम्भ हुने 
मतया: बौद्धकथामा आधारित भएपनि शिव 
र शिवगणको अनिवार्य उपस्थिति रहेको छ । 


विशेषतः परिवारजनको निधनबाट शोकमा 
परेकाहरुको सहभागिता रहने यस यात्रामा 
श्रद्धाभावले जोकोही सहभागी हुन सक्छन्‌ । 
आयोजना तथा सहभागिताको दृष्टिकोणले 
समावेशी यो पर्वलाई कृशल एवं अनुपम 
संस्कृति मान्ने गरिन्छ । 

भगवान बुद्धको ध्यान भङ्ग गर्न आएका 
स्कन्धमार, मृत्युमार, देवपुत्रमार, क्लेशमार, 
अभिसंस्कारमारमाथि विजय प्राप्त गरी 
बुद्धत्व प्राप्त गरेपछि ती मारहरु भगवान 
बृद्धकै शरणमा गएको सापारुको भोलीपल्ट 
शरणस्वरुप श्रद्धाभावले गरिने यस यात्रा 
परम्परामा अजिव भेषभूषा एवं शैलीमा ख्याल: 
अर्थात हास्य ब्यङ्गात्मक प्रस्तुत गर्दै सहभागी 
हुने समूहहरु पनि हुन्छन्‌ भने टोलटोलबाट 
बाजागाजा सहित समूहहरुको सहभागिता 
पनि रहन्छ । 

वाद्यवादन यस परम्पराको अर्को विशेषता 
हो । वाजा एवं वादन शैलीको अनुपम 
नमूना नवबाजा (धिमे, नायिखं, क्वँचाखिं, 
मगःखिं, नगरा, ढोलक, मृदङ्ग, झाँक्री बाजा, 
जोरानगरा, दह ब्याबाजा, खँजरी, दबदत, धाः, 
दमोखिं, नेक्‌, तिक्ली तथा पयताखिं) बाजा 
बजाउने गरिन्छ । यी बाजाहरु मध्ये धा, 
न्यक्‌, दमोखिं, प्रमुख हुन्‌ भने नेक्‌ अर्थात 
सिङ बाजा (फुकेर बजाउने) कै नामबाट यस 
जात्रालाई न्यक्‌ जात्रा अर्थात श्रृंगभेरी जात्रा 
भन्ने गरिएको हो । 

करिब ४०० बर्ष अघि भने मल्ल 
राजा सिद्धिनरसिँह मल्लले देशमा छाएको 
माहामारी तथा हाहाकार अन्त्य गर्न राजगुरु 
बौद्ध बज्राचार्यहरुसँग सल्लाह गरी १० वटा 
टोलहरुले पालैपालो संचालन गर्ने जिम्मेवार 
वेसहित नवबाजा बजाएर नगर परिक्रमाको 
चलनसहित थप ब्यवस्थित गरेका थिए । 


यस पर्वको सन्दर्भमा निम्न कथन रहेको 
छ। शशिपटन देशकी रानी सुलक्षणाले आफ्नो 
पति राजा सिंहकेतु मृत्युपश्चात्‌ राँगोको रुपमा 
जन्मिएको तथा सो अवधिमा रानी सुलक्षणा 
सोही राँगो पालिराखेको घरमा व्राम्हण 
पुत्रीका रुपमा जन्मिएकी थिइन्‌ । उनले 
आफ्नो पूर्वजन्मको पति नै यो जन्ममा राँगो 
भइ जन्मिएको थाहा पाइन्‌ । पछि राँगोको 
मृत्यु पश्चात दुई वटा सिङमध्ये एउटा नदी 
किनारमा गाडेर सो स्थानमा चैत्य निर्माण 
गरेको तथा अर्को सिङको बाजा बनाई सो 
बाजा (फुकेर) बजाउँदै चैत्य परिक्रमा गरेको 
उल्लेख छ । सिङलाइ नेपालभाषामा न्येक्‌ 
भन्ने गरिन्छ । केही समय पश्चात उनकी 
पति सिँहकेतु राजा धर्मशिलका नामले प्रकट 
भएको मानिन्छ । 

न्यक्‌ जात्रा अन्तर्गत नवबाजा प्रदर्शन 
तथा बोगी यात्रा सम्पन्न भइसकेको छ भने 
भाद्र २ गते साँझ ६ बजे कुम्भैश्वरमा नवबाजा 
प्रस्तुति पश्चाथ, भाद्र ५ गते नकबहिलमा 
भेला भइ विहान ४ बजे मतयाः (दीपयात्रा) 
आरम्भ हुने गर्दछ । यही दिन विहान ११ बजे 
नकबहिलमै पूधाः बाजा निकाल्ने तथा दिउँसो 
१ बजे पाटन दरवारमा नवबाजा प्रस्तुति, भाद्र 
६ गते विहान ११ बजे भेला भइ बुंगमतीमा 
नवबाजा बजाउने, भाद्र ७ गते विहान 
११ बजे नकबहिलमै भेला भइ स्वयम्भूमा 
नवबाजा बजाउने, सोही दिन साँझ ५ बजे 
गणेशपूजाको निमन्त्रणा तथा सूचना प्रवाह 
गर्ने परम्परा - नायि्‌खं च्वयेकेगु, भाद्र 5 गते 
शनिवार दिउँसो १२ बजे नकबहिलमै भेला 
भइ गणेशपूजा (यात्रा) गर्ने, भाद्र ८ गते नै 
साँझ ७ बजे पुरस्कार तथा सम्मान अर्पण, 
पालो हस्तान्तरण तथा समापन कार्यक्रम 
हुनेछ । 


ललितपुरको छम्पीमा भैरवको ख्वापा:सहितको आर्ट भिलेज 


काठमाडौँ । ललितपुर गोदावरीको छम्पीमा 
भैरवको ख्वापाः (मुखाकृति)सहितको “नेपाल आर्ट 
भिलेज' निर्माण हुने भएको छ । पञ्चधातु प्रयोग 
गरी निर्माण गरिने भैरवको ख्वापाः ७२ फिट 
अग्लो, ५८ फिट चौडाइ र ६५ टन तौलको हुने 
र उक्त ख्वापाः विश्वकै ठूलो हुने परियोजनाका 
संस्थापक सदस्य एवं प्रवक्ता रुपकमान महर्जनको 
दाबी छ। 

ख्वापा:लाई पाँच तलाको आरसिसी भवनमा 
फ्रेम बनाएर एसेम्बल गरिनेछ । भवनको 
अगाडिपट्टि ख्वापाः र भवनमा कला सङ्गहालय 
स्थापना हुनेछ । कूल २३० रोपनी क्षेत्रफलमा 
फैलिने परियोजनाको पहिलो चरणमा ५२ रोपनी 
क्षेत्रमा भैरवको ख्वापाः तथा अन्य सम्पदा र १८६ 
रोपनी क्षेत्रफलमा कलाग्राम रहनेछ । 

“भैरवको ख्वापाःको अवलोकनसँगै भैरवसँग 
सम्बन्धित जानकारी अध्ययन गर्न पाइनेछ”, 
प्रवक्ता महर्जनले भने, “भवन परिसरमा भगवान्‌ 
गणेशका १६ प्रकारका मूर्ति तथा ६४ वटा विभिन्न 
भैरवका मूर्ति समेत राखिनेछन्‌ ।” मुखाकृतिको 
४२ फिटको उचाइमा भएको भैरवको आँखा 
(भैरवदृष्टि) बाट काठमाडौँ उपत्यका तथा 
मनोरम हिमशृङ्खलाको अवलोकन गर्न सकिने 
जनाइएको छ। 

ख्वापाः परिसरमा विभिन्न समुदायको रैथाने 
परिकार उपलब्ध हुने भोजनस्थल तथा सभा 
कक्ष निर्माण गरिनेछ । परम्परागत जीवनशैली 
झल्काउने देवीदेवताका मठमन्दिर, ढुङ्गेधारा, 
पोखरी र बगैँचा जस्ता भौतिक कलायुक्त सम्पदा, 
प्रदर्शनी कक्ष, सभागृह, रङ्गमञ्च, हेलिप्याड, 
पुरातन बस्ती, वृद्धाश्रम, विवाहमण्डप, योग केन्द्र, 
भ्वय्‌ छेँ (ब्याङ्गवेट), टेन्ट क्याम्प, साहसिक एवं 
मनोरञ्जनात्मक खेलकुद, स्वीमिङपुल लगायतको 
समेत सुविधा हुने बताइएको छ । 

परियोजनालाई कला नगरीका रुपमा विकास 
र प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्य लिइएको छ । महर्जनका 
अनुसार त्यहाँ निर्माण हुने हरेक पूर्वाधारमा कला 


देख्न पाइनेछ । वरिष्ठ कलाकार स्व. राजकुमार 
शाक्यको नेतृत्वमा ख्वापाः निर्माण सुरु भएको 
थियो । हाल शाक्यका दुई छोरा स्वरूप र सौरभ 
शाक्य नेतृत्वको कलाकार टोलीले उक्त जिम्मेवारी 
लिएको छ। 

प्रसिद्ध मूर्तिकार राजेश अवालेको परिकल्पनामा 
विसं २०७४ मा जग्गा एकीकरण /सङ्गलन गरी 
सुरु भएको परियोजनाको २०७७ सालमा विधिवत्‌ 
रुपमा शिलान्यास गरिएको थियो । तर संस्थापक 
अध्यक्ष तथा प्रसिद्ध कलाकार राजकुमार शाक्यको 
निधनका कारण निर्माण प्रक्रिया केही समय 
सुस्ताएको थियो । हाल भैरव ख्वापा: निर्माण कार्य 
तीव्र गतिमा भइरहेको नेपाल आर्ट भिलेज प्रालिका 
अध्यक्ष राजेन्द्र शाक्यले जानकारी दिनुभयो । 

विभिन्न क्षेत्रका कर्जावान्‌ कलाप्रेमी, व्यापारी, 
सामाजिक उद्यमी एवम्‌ समाजका अग्रज एवम्‌ 
प्रबुद्ध व्यक्तित्व समेतको संलग्नतामा परियोजना 
सुरु गरिएको शाक्यको भनाइ छ । कम्पनीका 
सञ्चालकमा अध्यक्ष राजेन्द्र शाक्यसहित राजेश 
अवाले, रुपक मान महर्जन, जीवन रत्न शाक्य, 
मदन मान महर्जन, उर्मिला शाक्य र सानुछोरी 
शाक्य हुनुहुन्छ । 

परियोजना नेपाली कला संस्कृतिको जगेर्ना, 
परम्परागत सीप, कौशलको उजागर, प्रचारप्रसार 
तथा पर्यटन प्रबर्द्धनका लागि आवश्यक योजना 
तथा कार्यक्रम तय गरी अनुसन्धान र विकास 
गर्ने उद्देश्यले सुरु गरिएको परियोजनाका 
संस्थापक सदस्य एवं प्रवक्ता रुपकमान महर्जनले 
बताउनुभयो । 

कलाग्राम ललितपुरको एकान्तकुनाबाट 
भैँसेपाटी-बुङ्गमति हुँदै १० दशमलव पाँच 
किलोमिटर, एकान्तकुनाबाट चुनिखेल हुँदै 
१३ किलोमिटर र सातदोबाटोबाट चापागाउँ 
हँदै १५ किलोमिटरको दूरीमा छ । हाल त्यहाँ 
पुग्ने सडकमार्ग स्तरोन्नतिका लागि सम्बन्धित 
निकायमा पहल भइरहेको र काम अघि बढाइएको 
जनाइएको छ । ललितपुरबाट हेटौँडा जोडने कान्ति 


लोकपथको टिकाभैरवबाट तीन किलोमिटरको 
दूरीमा पुग्न सकिन्छ । हाल यस क्षेत्रमा सडक र 
खानेपानीका लागि केन्द्र र प्रदेश दुवै सरकारबाट 
समेत बजेट विनियोजन भइसकेको जनाइएको 
छ। 

परियोजनाअन्तर्गत नेपाली वास्तुकला 
शैलीमा आवास भवन निर्माण गरिनेछ । आवास 
क्षेत्रलाई व्यापारिक, पुरातन शैलीको घरबास 
र निजी निवास निर्माण गरिनेछन्‌ । व्यापारिक 
क्षेत्रमा कम्पनीको नियमअनुसार व्यापार व्यवसाय 
सञ्चालन गर्न सकिनेछ । परम्परागत घरबास 
कार्यक्रमलाई पर्यटन प्रवर्द्धन हुने गरी सञ्चालन 
गरिनेछ । 

साथै परम्परागत कला, सीप र 
प्रविधिसहितको कलाग्राम स्थापना गरिनेछ । 
कलाग्राममा नेपाली साँस्कृतिक सम्पदाको जगेर्ना, 
हस्तकला उत्पादन र प्रदर्शन तथा आन्तरिक र 
बाह्य पर्यटनलाई बढावा दिने उद्देश्य लिइएको 
छ । कलाग्राममा हस्तकलाका परम्परागत 
हस्तकलाका आठ विधिहरू सुनचाँदीका गरगहना, 
थं ज्या: (तामा पित्तल र काँसका भाँडाकुँडा तथा 
मूर्तिहरू), थ्व ज्या:, मा ज्या: (तामा पित्तलका 
पत्रका भाँडाकुँडा तथा मूर्तिहरू), काष्ठकला, 
प्रस्तर कला, पौवा कला, चा ज्या: (माटाका 
भाँडाकुँडा) र नः ज्या: (विभिन्न हातहतियार तथा 
आवश्यक घर घरानामा उपयोग हुने फलामका 
सरसामान)लाई प्राथमिकता दिई तालिम केन्द्र 
सञ्चालन पनि गर्ने योजना छ । भविष्यमा नेपाल 
भरका अन्य हस्तकलाका विधा पनि समावेश 
गर्ने लक्ष्य छ । कम्पनीका अनुसार परियोजनालाई 
प्राकृतिक रुपमा समेत उपयोगी बनाउन ग्राममा 
वनस्पति उद्यान केन्द्र पनि बनाइनेछ । केन्द्रमा 
लोपोन्मुख र बहुउपयोगी वनस्पति संरक्षण र 
सम्बर्द्धनको उद्देश्य लिइएको छ। 

दिगो विकासका लागि प्राकृतिक सम्पदाको 
महत्वबारे जनचेतना फैलाई प्रकृतिमैत्री 
विकास, जैविक विविधता संरक्षण, नवीकरणीय 
उर्जा प्रयोगमा जोड, थोपा सिँचाइ प्रणाली, 
वृक्षारोपण, माटो परीक्षण, बागवानी व्यवस्थापन 
जस्ता विषयमा परामर्श सेवा प्रदान गरिनेछ । 
वातावरणसम्बन्धी अगुवाद्वारा कार्यशाला तथा 
सेमिनार सञ्चालन गरिनेछ । विद्यालय तथा 
विश्वविद्यालयका विद्यार्थीका लागि जीवन्त 
प्रयोगशाला (लाइभ ल्याबोरेटोरी) केन्द्रका रुपमा 
उद्यानको विकास गरिनेछ । 

आगन्तुकलाई 'जङ्गल पथ'बाट जङ्गल 
परिक्रमा गराउने व्यवस्था गरिनेछ । परिक्रमाका 
क्रममा बन्यजन्तु, पशुपन्छी तथा वनस्पतिको 
विविधता अवलोकन गर्ने अवसर मिल्ने छ । 
यस क्षेत्रमा पदयात्रा, साइक्लिङ, क्याम्पिङ र 
क्याम्पफायरका लागि स्थान पहिचान र विकास 
गरिने जनाइएको छ । रासस 


पय 


हार्ट अट्याकमा १० दिन 
अगावै देखिने यी ६ लक्षण 


एजेन्सी । आजको समयको व्यस्त जीवनशैलीका कारण गम्भीर 
रोगको जोखिम पनि बढेको छ । हृदयघात पनि यस्तै रोग मध्ये एक 
हो । यो रोगले युवादेखि वृद्धसम्म सबैलाई सताएको छ । बिरामीले 
अस्पताल पुग्ने समय पनि नपाएर ज्यान गुमाउनुबाट यसको गम्भीरता 
अनुमान गर्न सकिन्छ । तर, धेरैजसो मानिसले यस प्रकारको मृत्युलाई 
अचानक भएको ठान्छन्‌ । तर के तपाईलाई थाहा छ हृदयाघात 
हुनुभन्दा १० दिन अगाडि केही लक्षणहरु देखिन थाल्छन्‌ । यदि समयमै 
यी लक्षणहरू पहिचान भएमा बिरामीको ज्यान बचाउन सकिन्छ । 
जानौं हृदयाघात हुनुअघि शरीरमा के-के लक्षण देखिन्छन्‌ ? 

हृदयाघात हुनु अघि विशेष लक्षणहरू 

छाती वरिपरि असहज दबाब: मायोक्लिनिकको रिपोर्ट अनुसार, 
हृदयघात हुनुभन्दा केही समय अघि, तपाइँ छाती वरिपरि धेरै असहज 
महसुस गर्नुहुन्छ । थप रूपमा, त्यस्ता अवस्थाहरूमा बिरामीहरूले 
छातीको बीचमा छाती कम्प्रेशन, पूर्णता, वा दुखाइ अनुभव गर्न 
सक्छन्‌ । 

काम नगरी थकान: हार्वर्ड हेल्थ पब्लिशिङको प्रतिवेदनअनुसार 
हृदयाघात हुनुभन्दा १० दिनदेखि एक महिनाअघि बिरामीहरूले थकान 
महसुस गर्न सक्छन्‌ । नेशनल हार्ट, ब्लड एण्ड लङ इन्स्टिच्युटका 
अनुसार यो लक्षण पुरुषको तुलनामा महिलामा विशेष गरी देखिन्छ । 

पसिना आउनु : मुटुमा रगतको आपूर्ति नहुँदा बिरामीलाई धेरै 
पसिना आउन थाल्छ । धेरैले यसलाई सामान्य मान्न गल्ती गर्छन्‌ । 
यस्ता लक्षण देखिएमा तुरुन्तै विशेषज्ञको सहयोग लिनुहोस्‌ । यद्यपि, 
केही मानिसहरूले अपच वा वाकवाकी पनि अनुभव गर्न सक्छन्‌ । 

मुटुको धड्कन बढ्नु : मुटुमा पर्याप्त रगत नपुग्दा शरीरमा धेरै 
समस्या आउन सक्छ । यसको मुटुको धड्कन पनि बढ्छ । हृदयाघात 
हुनुभन्दा केही दिन अगाडि बिरामीको मुटुको धड्कन बढ्न सक्छ । 

शरीरका विभिन्न ठाउँमा दुखाइ : हृदयाघात हुनु केही दिनअघि 
देखिने लक्षणमध्ये एउटा हो शरीरमा दुखाइ । यस्तो अवस्थामा 
बिरामीको छाती, ढाड, काँध, हात, घाँटी र बङ्गारा दुख्ने गर्छ । 
वास्तवमा जब मुटुमा कुनै समस्या हुन्छ, धमनीमा रोकावट हुन्छ । 
यसले दुखाइ निम्त्याउँछ । 

बारम्बार चक्कर आउँने : बिना कारण बारम्बार चक्कर आइरहेको 
छ भने यसलाई हल्का रूपमा लिन नबिर्सनुहोस । किनभने, यस्ता 
लक्षण हृदयाघातको लक्षण पनि हुन सक्छन्‌ । वास्तवमा, चक्कर लाग्नु, 
टाउको दुख्नु वा छाती दुख्नु, सास फेर्न गाह्रो हुनु, रगतको मात्रा घटनु 
र रक्तचाप घटनु हृदयघातका लक्षणहरू हुन सक्छन्‌ । 


एचआइभी सङक्रमितको यौन 
तथा प्रजनन विषयमा अध्ययन हुने 


काठमाडौं । नेपालका एचआइभी सङ्क्रमित महिला र 
किशोरीहरूको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्यको विषयमा अध्ययन हुने 
भएको छ । एचआइभी सङ्क्रमित तथा लागु पदार्थ प्रयोगकर्ताहरूको 
सवालमा काम गर्दै आएको सुरुवात नामक संस्थाका माध्यमबाट 
नेपालका एचआइभी सङ्क्रमित महिला र किशोरीहरूको यौन तथा 
प्रजनन स्वास्थ्यको विषयमा अध्ययन हुन लागेको हो । सुरुवातले हाल 
क्यानडामा स्थित ए16 रि2560101 1110[02 0 1169111, ।/001॥ 
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/०1161018 000 0110 ॥) ।96091 आदिवासी एचआइभी 
सङ्क्रमित महिला र किशोरीहरूको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य 
अधिकार र आवश्यकताहरू अध्ययन नामक परियोजना अन्तर्गत उक्त 
अध्ययन हुन लागेको हो । 

एचआइभी सङ्क्रमितहरूको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्यको 
विषयमा कसैको पनि चासो नरहेको अवस्थामा आदिवासी एचआइभी 
सङ्क्रमित महिला र किशोरीहरूको यौन तथा प्रजनन स्सवास्थ्य 
अधिकारको सवालमा अध्ययन हुनु आफैमा चुनौतीको विषय भएको 
सुरुवातका राजेश दिदियाले जानकारी दिए । 

एचआइभी सङ्क्रमितहरूको विषयमा यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य 
उपचारका लागि तथा परामर्शको लागि जो कोही स्वास्थ्य संस्था 
सम्म पुग्दासमेत किन चाहियो प्रजनन स्वास्थ्य सेवा भन्ने अवस्था 
रहेको बताउँदै उनले आदिवासी जनजातिहरू अझ महिला तथा 
किशोरीहरूको अवस्था भयावह रहेको दिदियाले जानकारी दिए । 

उक्त परियोजना मार्फत विश्वका ७ देशहरूमा एकै पटक 
आदिवासी जनजाति महिला तथा किशोरीहरूको विषयमा अध्ययन हुने 
उनले जानकारी दिए । नेपालमा भने यस परियोजनालाई सुरुवातले 
व्यवस्थापन गर्न लागेको जानकारी दिँदै नेपालका २२ जिल्लाका 
आदिवासी जनजाति महिला तथा किशोरीहरूको प्रजनन स्वास्थ्य र 
अधिकारका विषयमा अध्ययन गर्न लागेको दिदियाले जानकारी दिए । 

यो परियोजना विश्वका ७ देशहरू न्युजिल्यान्ड, ग्वाटेमाला, 
पेरु, क्यानडा, नाइजेरिया, भारत, र नेपाल समावेश छन्‌ । नेपालमा, 
यो परियोजनाले एचआइभी सङ्क्रमित आदिवासी जनजाति किशोरी 
तथा महिलाहरूको यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्यको ज्ञान, अवस्था, तथा 
भविष्यमा गर्नु पर्ने कार्यहरूको अध्ययन गर्ने लक्ष्य राखेको सुरुवातका 
अध्ययन व्यवस्थापक अनुप अधिकारीले जानकारी दिए । यो अध्ययन 
एआरटि सेन्टरहरू र स्थानीय संस्थाहरू मार्फत २२ वटा जिल्लामा 
व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरिनेछ । यस कार्यक्रमलाई सफलतापूर्वक 
अघि बढाउन राष्ट्रिय सल्लाहकार समितिको बैठक हालै सम्पन्न भएको 
छ । बैठकले परियोजनाको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक सहमति र 
निर्देशन प्रदान गरेको छ। 


21 ०००. 2024 ५४/९०९३०३५१/ 


वर्ष १८ अङ्क ०६ २०८१ भाद्र ०५ गते बुधबार 
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प्य्यासताफपाएड 


खुसि बिहार भनेर त्यो बेला 
बौद्ध शिक्षा अध्ययन गर्ने एक 
खालको विश्वविद्यालय जस्तो 
थियो । त्यहीँ आएर बाल्मिकि 
क्रषिले पनि रामायण पूरा गरेको 
मानिन्छ । यस्तो पवित्र स्थानमा 
हाल आएर ढल मिसिन पुगेर 
अपवित्र हुन पुगेको छ । आधुनिक 
चिहान र नेवाः समुदाय बाहेक 
खस्‌ ब्राम्हणहरुले समेत लाश 
जलाउने र गाँढने समाधिस्थल 
रहेको उक्त स्थानको सुधारको 
लागि २०३२ सालतिर जर्मन 
प्रोजेक्टले ब्यासी र हनुमान घाट 
संगै सुधार पोखरीको बन्दोबस्त 
गरेको थियो । तर सुधार पोखरीमा 
ढलको पानी पटाएर सुधार गरी 
सुधारिएको पानी मात्रै नदीमा 
मिसाउने गरिएकोमा कयौं 
प्राविधिक कमजोरीका कारण 
पछि उक्त सुधार पोखरी निकम्बा 
हुन पुग्यो । अहिले त्यसको दोषी 
को भन्ने सवाल आउँछ । 

अहिले हनुमान घाटको 
वातावरण निकै प्रदुशित रहेको 
छ । नदी र नदी वरपर पहिले 
किसानहरु मल थुपार्ने गर्दथे । 
अहिले मल थुपारेको भने देखिन्न । 
तर नदीमा सीघ्यै ढल मिसाएकाले 
नदी अत्यन्तै फोहर देखिन्छ । ढल 
निकास सीधै नदीमा नमिसाउने 
भनेर ठाउँ ठाउँमा उपचार 
पोखरीको ब्यवस्था गरिएको 
भएपनि त्यसको उचित सम्बर्द्धन 
गर्न सकिएन । त्यसैले पनि हनुमन्ते 
नदीको सफाई र वातावरण 
बचाउने कुरा दीवास्वप्न सावित 
भएको छ । प्रत्येक वर्ष माघ 
महिनामा श्री माधवनारायणको 
व्रत बस्न आउने ब्रतालु 
भक्तजनहरुको करबर पश्चात 
नगरपालिकाले केही दिनको 
लागि माथिबाट बहने फोहर 
नालीलाई छेकतिरबाट तल बहने 
बन्दोबस्त मिलाउन डोजर प्रयोग 
गर्ने गर्दछन्‌ । त्यसैगरी उता बीरा 
नदीको फोहर पानीलाई पनि 
सीधै कुलो खनेर तलतिर बगाउने 
गरेको पाइन्छ । तर त्यसले पनि 
उचित रुपमा सुधारको कार्य भने 
हुन सकिरहेको छैन । त्यसैले 
पनि हनुमान घाट पछि आउने 
चुपिंघाट यःसिंख्यःको मूल दीप, 
राम मन्दिर क्षेत्र र मंगलतीर्थ 
समेत पनि फोहर हुने गरेको 
पाइन्छ । 

प्रत्येक वर्ष बिक्रम संवतको 
नयाँ वर्षको बेला यः:सिंख्यः 
चुपिँघाटमा मेला लाग्ने गर्दछ । 
तर पानी छुन सकिने अवस्थाको 
छैन । पहिला त्यहाँ नुहाएर 
शिवालय दर्शन गर्ने गरिन्थ्यो । 
त्यो भन्दा अगाडि धौभडेलहरुले 
निर्माण गरेको बृद्धाश्वम र सिद्धि 


छ । त्यसलाई पनि रातदिन 


फोहर गन्धले सताइरहेको 
अस्पतालका प्रमुख श्यामसुन्दर 
घधौभडेल बताउँछन्‌ । चुपिंघाट 
सुधारको लागि स्थानीयले जति 
आवाज उठाए पनि हालसम्म 
नगरपालिका र स्थानीय तहबाट 
कनै पनि ठोस पाइला अगाडि 
बढाउन सकेको छैन । राममन्दिर 
परिसरको हालत पनि उस्तै छ । 
वर्षेनी बाढी रामजानकी मन्दिर 
परिसर भित्र पस्ने र भजनघर, 
शिवालय जलमग्न हुने गरेको 
छ । २०७२ सालको ठूलो बाढीमा 


गरी आएको नेम्प्सीम्याक्सले 
पनि आफ्नो कारखानाको फोहर 
समेत उही नालीमा मिसाएर नदी 
फोहर गरिरहेको पाइन्छ । 

चखु फाँट पुगेपछि 
तरकारी बारीको राम्रो स्थानको 
रुपमा किसानहरु सोही पानी 
प्रयोग गरी तरकारी उमारीरहेका 
पाइन्छन्‌ । अत्यन्तै बाक्लो बग्ने 
लेडो पानीलाई पम्पले तानेर 
तरकारी बारीतिर प्रयोग गरिरहेको 
पाइन्छ । सोही स्थानमा श्राद्ध गर्ने 
र घरपालुवा जन्तुहरुलाई चराउने 
स्थानले पनि संकुचन महसुस गर्न 


बल्ल त्यहाँका बुढापाकाहरुलाई 
सेनाले उद्धार गरे । 

मंगलतीर्थ बाराही स्थानको 
हालत पनि दयनीय नै छ । 
भएका देवी देवताको मूर्ति र 
शिवालयहरुको संरक्षण हुन 
सकिरहेको छैन । श्राद्ध गर्नको 
लागि स्थान छुट्याएको भएपनि 
बस्ने र प॒जा गर्ने अवस्था नै 
हुँदैन । माथि सम्म घाट पुरिसकेको 
अवस्था रहेका कारण पनि उक्त 
स्थानमा पहिलेदेखि रहेका देवी 
देवताहरु कतिपय पुरिसकेका र 
कतिपय हराइसकेको पाइन्छ । 
यो सांस्कृतिक तथा पुरातात्विक 
सम्पदा माथिको अतिक्रमण मात्रै 
होइन कि वातावरणीय हिसावले 
पनि बेवास्ता गरेको परिणाम 
भन्नु पर्दछ । सुन्दर बगैंचा, राम्रो 
लामो पाटी तथा पितृकार्य गर्ने 
गरी परिसरको ब्यवस्था गरिएको 
भएपनि नदीको पानी स्वच्छ 
नहुँदा श्राद्ध गरिसकेपछि फेरि एक 
पल्ट घरमा गएर चोख्याउनु पर्ने 
अवस्था मंगलतीर्थमा छ । नदी 
निकै माथि सम्म आई कहिले 
काहीं बाढी आउँदा लामो पाटीको 
धुरी मात्रै देखिने गरेको पनि 
स्थानीय मानिसहरुले बताएका 
छन्‌ । 

सल्लाघारी पुग्दा सम्म 
कालो नाली मात्रै बग्ने गरेको 
देखिन्छ । त्यही भएर केही वर्ष 
अगाडि चुनदेवी स्थानमा बाढी 
आएर पेटीको रुपमा प्रयोग 
गर्दै आइरहेको गाडी जान मिल्ने 
कोरिडोर हुँदै लोडगाडी अगाडि 
लान जान मिल्छ मिल्दैन भनेर 
हिडेर सडक पहिल्याउने क्रममा 
खुल्ला राखिएको ठूलो नालीमा 
पस्त पुगेका ट्रक चालक नाली 
भित्र पसी बेपत्ता भएको थियो । 
चार दिन पछि पाटनको धोवी 
खोलामा प्रहरीले उनको लाश 
भेट्टाएको थियो । सल्लाघारी 
क्षेत्रमा कल कारखानाबाट 
नदीमा सीधै फोहर पानी जोडेको 
भेटिन्छ । सल्लाघारी मुन्तिर 
राधेराधे क्षेत्रमा पनि ठूल्ठूला कल 
कारखानाको पानी नाली बनाएर 
उही हनुमन्ते नदीमा मिसाइएका 
छन्‌ । सूर्यविनायक नगरपालिका 


स्मृति महिला तथा बाल अस्पताल 
पनि नदी छेकमै निर्माण गरिएको 


लगायत शहरका विभिन्न 
स्थानहरुको फोहर ब्यवस्थापन 


थालेको छ । चखू दोभान पहिला 
धार्मिक स्थान थियो । अहिले केही 
सुधारको कार्य हुन गइरहेको 
छ । सो स्थानको अलि तल 
पुगेपछि हनुमन्ते खोलासंगै दुई 
वटा थिमिका प्रजापतिहरुले मात्रै 
प्रयोग गर्ने दीपहरुको बन्दोबस्त 
गरेको छ । सो स्थानको अलि 


तल पुगेपछि दक्षिण बाराही 
आसपासमा शाक्य बज्राचार्य 
लगायत श्रेष्ठ समुदायले 


प्रयोग गर्ने गरेको दीपहरु पनि 
बनाइएका छन्‌ । ठाउँ ठाउँमा 
रहेका दीपहरुले पनि मानवीय 
जीवनलाई सहज गर्न सहयोग 
गरेको पाइन्छ । 

नदी दोहन, नदीको 
बहाब वरपर सर्ने गरेको तथा 
भूमापियाहरुको ध्यान जग्गा 
जमीनमा पर्ने गरेका कारण सो 
क्षेत्र संगै २०२१ सालको नापी 
नस्सा र हाल नदीको बहाब 
क्षेत्र फरक पर्न गएका कारणले 


करिब करिब ४० रोपनी 
जति जग्गामा मध्यपुर थिमि 
नगरपालिका र सरर्यविनायक 


नगर बीच साँध सीमाकै विवाद 
चर्किरहेको पाइन्छ । अलि तर 
पुगेपछि हनुमन्ते नदी सागबारी 
पुग्दछ । कनै बखत निकै साग 
उत्पादन हुने सो क्षेत्रमा हाल 
घदेरीहरु निर्माण हुन थालेसंगै 
सागबारीकोी नाम मेट्ने 
सम्भावना हुँदैछ । सो स्थानमा 
सोह्र श्राद्ध गर्नेहरु आउने भएपनि 
उचित रुपमा बस्ने पाटी समेत 
ब्यवस्था छैन । बगरमै श्राद्ध गरेर 
फर्कनु पर्ने बाध्यता देखिन्छ । 
ठाउँ ठाउँमा रहेका पर्ति 
जग्गाहरु समेत भूमाफियाहरुले 
प्लटिङ्ग गरी हडपेका कारण 
अहिले नदी संकुचन हुन पुगेको 
छ । नदी किनारका ठाउँ ठाउँमा 
अहिले पनि पीच सडक पुर्याएर 


जग्गा प्लटिङ्गका कामहरु 
भइरहेका छन्‌ । सागबारी 
क्षेत्रमा कृतु प्रजापतिहरुका 


तीन वटा दीपको ब्यवस्था छ । 
तर सो क्षेत्रको नदीको पानी 
योग्य नभएकाले दीपको लागि 
र श्राद्धको लागि पनि नजिकको 
इनारबाट पानी लगेर प्रयोग गर्ने 
गरिरहेका छन्‌ । हाल त्यहाँ १७ 
रोपनी जग्गा प्लटिङ्ग भइरहेको 


छ । त्यसले पनि उवर जग्गा 
सागबारी साग नभई घर फल्ने 
निश्चित भइसकेको छ । आलु, 
तरकारी र धान खेती गर्न मिल्ने 
जग्गा नै अहिले प्लटिङ्ग भइरहेको 
छ । पहिला पहिला उक्त स्थान 
हिउँदमा नदी सुक्ने स्थान थियो । 
तर बस्तीको नाली सीधै हनुमन्ते 
खोलामा मिसाएकाले हाल बाह्रै 
महिना गन्हाउने पानी बगिरहेको 
देखिन्छ । 

हनुमन्ते खोला मनहरा 
नदीमा मिसिनु भन्दा 
अगाडि गोदावरी नदी आएर 
हनुमन्तेमा मिसिएको छ । त्यहाँ 
एउटा घाट निर्माण गरी पुजारी 
समेत बन्दोबस्त गरिएको 
पाइन्छ । उक्त स्थानमा पनि 
पानी नराम्ररी गन्हाउने भएको 
छ। गोदावरी क्षेत्र भएर लामाटार 
हँदै आउने उक्त नदी फराकिलो 
न छ । २०४०।४५ सालसम्म 
माछा मार्ने उक्त नदीमा हाल 
छुन र हेर्न समेत नसक्ने अवस्था 
भएको सागबारीका धनकृष्ण कृतु 
बताउँछन्‌ । चुखूँ पछिको दोभान 
गोदावरी दोभान हो । त्यसलाई 
ब्यवस्थित गर्न गौरीकुण्ड बनाएर 
गोदावरी नदीलाई ब्यवस्थित 
गर्ने योजना बनाएपनि नालीलाई 
नियन्त्रण गर्न नसकेकाले फोहर 
पानी बग्ने क्रम भने निरन्तर जारी 
छ । अन्त्यमा नदी मनहरा नदीमा 
मिसिन्छ । त्यहाँ त मनहराको 
भन्दा ठूलो पानी हनुमन्तेको हुन 
पुगेको छ । घर घरबाट र बस्ती 
बस्तीबाट फोहर पानी खोलामा 
मिसाइएकाले अन्तिम बिन्दुमा 
रहेको हुनमानको मूर्ति रहेको 
परिसर पुग्ने गरेको हनुमन्ते 
नदीको कथा ब्यथा त्यहाँ गएर 
अन्त्य हुन्छ । 

बागमती सुधार महाअभियान 
चलिरहेको यो समयमा 
हनुमन्ते खोला सुधारको लागि 
ब्रम्हायणीदेखि सल्लाघारी सम्मको 
करिब १२ किलोमिटर वरपर 
रहेका बस्तीबाट खोलामा सीधै 
बग्न दिएका फोहरको नालीलाई 
नियन्त्रण गर्नुपर्ने देखिन्छ । 
त्यसैगरी हरियाली वातावरण 
कायम राख्नको लागि नदी 
वरपर बृक्षारोपण गर्नुपर्ने 
देखिन्छ । ठाउँ ठाउँमा ड्यामको 
बन्दोबस्त गरी भृक्षयिकरण रोक्ने 
र हरियाली बगैंचा निर्माणको 
कार्यतिर स्थानीय निकाय वा 
सरोकारवालाहरु लाग्न सकेको 
खण्डमा आज नभए पनि भोलि 
यो खोलाले पुनर्जीवन पाउने 
देखिन्छ । बागमती नदी सफाई 
महा अभियान भनेर बागमती 
मात्रै सफा गर्ने होइन कि सहायक 
नदीहरु पनि सफा गर्नु पर्दछ । 
अहिले पनि हाम्रो आँखा खुलेन 
भने निकै मेहनत गरेर निर्माण 
गरेका कला, संस्कृति र सभ्यता 
नै लोप हुने देखिन्छ । 


पोखरामा निकालियो तायमचाः नृत्य 


काठमाडौं । नेवा समुदायको बस्ती रहेको 
पोखरामा सापारु पर्वको अवसर पारेर तायमचाः 
नृत्य निकालिएको छ । नेवा खल: कास्कीको 
आह्वानमा पोखराका विभिन्न ३३ स्थानबाट नृत्य 
निकालिएको हो । नेवा खलका शाखा (कचाः) 


खल:हरूले तायमचा निकालेको खल: कास्कीका 
अध्यक्ष अशोक पालिखेले जानकारी दिए । 
पोखराका हेमजा, लामौचार, बगर, मोहरियाटोल, 
भैरवटोल, भीमसेनटोल, गणेशटोल, रामकृष्णटोल, 
बगालेटोल, सिमलचौर, राष्ट्र बैंक चोक, पार्दी 
छोरेपाटन, पृथ्वीचोक, नयाँबजारबाट 


विरौटा, 
तायमचा: निकालिएको थियो । 


पालिखेले बताए । 


नेवारी समुदायको 


गौंडाकोमुख, कुँडहर, रामबजार, सिसुवा, अर्घौं 
गगनगौंडा, जनताको चौतारा, बागमारा, हंसपुर र 
देउरालीलगायतका स्थानबाट नृत्य निकालिएको 


“साँज्या धेरै निस्किए पनि 
तायमचाः एउटा टोलबाट निकालिन्छ । यो 
परम्परागत नृत्य हो”, 
पालिखेले भने,“पोखरामा बिहानदेखि नै पानी 
परेकाले दिनभरको झरीमा सापारु पर्वको अवसर 
पारेर निकालिएको थियो ।” 

त्यही अवसरमा यही भदौ ८ गते नेवा 
तायमचा: नृत्य प्रतियोगितासमेत आयोजना गर्न 


हो। 


छ। 


लागिएको छ । नेवा कचाः खलैँ नयाँबजारको 
आयोजना तथा नेवा मिसा पुचः नयाँबजार, नेवा 
ल्यायम्ह पुचः नयाँबजार र नेवाः कल्याणकारी 
गुथीको सहआयोजनामा प्रतियोगिता हुन लागेको 


हरेक वर्ष हुँदै आएको प्रतियोगितामा 
यस वर्षको शृङ्खलामा २९ टिमले प्रतिस्पर्धा 
गर्ने प्रतियोगिता सम्पादन समितिका मूल संयोजक 
शम्भुलाल श्रेष्ठले जानकारी दिए । प्रतियोगिताको 
विजेतालाई नगद रु तीन लाख एक, द्वितीयलाई 
रु दुई लाख एक, तृतीयलाई रु एक लाख एक 
र सान्त्वनालाई रु १० हजार एक प्रदान गरिने 
श्रेष्ठले बताए । पोखरामा साढे दुई सय वर्ष पुरानो 
मानिने यो नाच विसं २०५६ देखि हरेक वर्ष 
प्रतियोगिताको रूपमा आयोजना हुँदै आएको छ । 

परीको पहिरनमा सजिएका चार जना र एक 
जना जोकर घुमीघुमी तायमचाः नाचिन्छ । पहिले 
पुरुषले मात्र नाच्ने गरेकोमा एक दशकयताबाट 
महिलाहरूले पनि नाच देखाउँछन्‌ । कास्कीका 
राजा सिद्धिनरसिंह शाहको पालामा भक्तपुरका 
नेवार समुदायले तायमचा: भिर्त्याएको किंवदन्ती 


तेपाल साफ १ू-२० च्याम्पियतसिपको सेमिफाइवलमा 


काठमाडौं । काठमाडौंमा जारी साफ यू-२० च्याम्पियनसिप अन्तर्गत 
समूह ए बाट नेपाल र बंगलादेश सेमिफाइनलमा पुगेका छन्‌ । समूह 
ए अन्तर्गत मंगलबार सम्पन्न खेलमा बंगलादेशले श्रीलंकालाई २-० 
ले पराजित गरेसँगै नेपाल र बंगलादेश सेमिफाइनलमा पुगेका हुन्‌ । 
समूह ए का दुवै खेलमा हार बेहोरेपछि श्रीलंका भने प्रतियोगिताबाट 
बाहिरिएको छ। 

गत आइतबारबाट शुरु भएको प्रतियोगिताको पहिलो खेलमा 
समूह ए मा रहेको नेपालले श्रीलंकालाई १-० गोल अन्तरले पराजित 
गर्दै विजयी शुरुवात गरेको थियो भने सोमबार भएको समूह बीको 
खेलमा भारतले भुटानलाई १-० गोलले पराजित गरेको थियो । 

समुह ए को पहिलो खेलमा नेपालसँग पराजित भएको श्रीलंका 
सेमिफाइनलमा पुग्न यो खेल जित्नै पर्ने अवस्थामा रहेको छ भने 
बंगलादेशले आफ्नो पहिलो खेल खेल्दै छ । नेपालसहित ६ देशले भाग 
लिएको यस प्रतियोगितामा नेपाल समुह ए बंगलादेश र श्रीलंकासँग 
रहेको छ भने समूह बी मा भारत, भुटान र माल्दिभ्स रहेका छन्‌ । 
त्यस्तै नेपालले भने समूह चरणको अर्को खेल विहिबार बंगलादेशसँग 
खेल्ने तालिका रहेको छ । 


साउदी सुपर कपको उपाधि अल 
हिलालले जित्यो 


काठमाडौं । अल हिलालले साउदी सुपर कपको उपाधि जितेको छ । गत 
शनिवार राति सम्पन्न फाइनल खेलमा अल हिलालले अल नासरलाई ४-१ 
गोल अन्तरले पराजित गर्दै साउदी सुपर कपको उपाधि जितेको हो । पहिलो 
हाफमा १-० ले पछि रहेको अल हिलालले दोस्रो हाफमा शानदार कम ब्याक 
गर्दै ४ गोल गरेको थियो । 

अल हिलालको जितमा अलेक्सान्दर मिट्रोभिकले २ गोल गरेका थिए 
भने सेर्गेज मिलिन्कोभिक साभिक र माल्कमले एक एक गोल गरेका थिए । 
त्यस्तै अल नासरका लागि एक मात्र गोल क्रिस्टियानो रोनाल्डोले गरेका 
थिए । योसँगै अल हिलालले अहिलेसम्म पाँच पटक साउदी सुपर लिगको 
उपाधि जितेको छ । त्यस्तै अल नासरले भने यो उपाधि २ पटक जितेको छ। 


एकै ओभरमा ३९ रन 


एजेन्सी । टि २० अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटको एकै ओभरमा ३९ रन बनाएर 
सामोआका ब्याटसम्यान डारियस भिसेरले नयाँ कीर्तिमान कायम गरेका 
छन्‌ । भिसेरले भानुनुआतुविरुद्धको टि ट्वान्टी विश्वकप पूर्वी एसिया-प्रशान्त 
क्षेत्र छनोटमा एकै ओभरमा ३९ रन बनाएका हुन्‌ । आफ्नो तेस्रो टि टवान्टी 
आईमा २८ वर्षीय भिसेरले नलिन निपिकोको ओभरमा ६ छक्का र ३ नोबल 
सहित ३९ रन बनाएका हुन्‌ । 

पुरुष टि टवान्टी आईमा एक ब्याट्सम्यानले एक ओभरमा ६ छक्का 
प्रहार गरेको यो चौथो पटक हो । पहिलो पटक कुनै टिमले एक ओभरमा ३६ 
भन्दा बढी रन बनाएको हो । समोआको पारीको १५ औं ओभरमा यो रेकर्ड 
बनेको थियो । भिसेरले निपिकोको पहिलो तीन बलमा डीप मिडविकेटमा 
छक्का प्रहार गरेका थिए । ओभरको चौथो बल नो बल थियो । फ्रि-हिटमा 
भिसेरले लेग साइडमा छक्काको लागि प्रहार गरेका थिए । त्यसपछि एक डट 
बल भएको थियो । 

निपिकोले पाँचौ बलमा दोस्रो पटक नो-बल गरे । फ्रिहिटमा पुन: छक्का 
प्रहार भयो । त्यसपछि पुनः नो बलमा छक्का प्रहार गरेपछि अर्को फ्री हिटमा 
पनि भिसेरले डीप स्क्वायर लेगमा फ्लिक गर्दै छक्का प्रहार गरे । सबै गरेर 
एक ओभरमा ३९ रन बन्यो । 

यसअघि पुरुष टी ट्वान्टी आईमा एक ओभरमा ३६ रन बनाएको पाँच 
पटक भएका थिए । सन्‌ २००७ को टि ट्वान्टी विश्वकपमा इंग्ल्यान्डका 
स्टुअर्ट ब्रोडको बलमा भारतका युवराज सिंहले ६ छक्का प्रहार गरेका 
थिए । वेस्ट इन्डिजका किरोन पोलार्डले सन्‌ २०२१ मा श्रीलंकाकी अकिला 
धनञ्जयविरुद्ध र नेपालका दीपेन्द्रसिंह ऐरीले यो उपलब्धि दोहोर्याएका थिए । 

सन्‌ २०२४ मा वेस्ट इन्डिजका निकोलस पुरन तथा भारतका रोहित 
शर्मा र रिंक्‌ सिंहले अफगानिस्तानविरुद्ध एकै ओभरमा समान ३६ रन 
बनाएका थिए । उनीहरुले एकै ओभरमा ६ छक्का भने प्रहार गरेका थिएनन्‌ । 


महिला टि टवान्टी विश्वकप युएई हुने 


एजेन्सी - महिला टि ट्वान्टी विश्वकप २०२४ युएईमा आयोजना हुने 
भएको छ । असुरक्षा लगायतको कारण देखाउदै बंगलादेशबाट विश्वकप 
युएई सारिएको हो । युएईमा विश्वकप आयोजना भए पनि होस्टिंग अधिकार 
भने बंगलादेशकै रहनेछ । बंगलादेशमा जुलाई र अगस्टमा देशव्यापी सरकार 
विरोधी आन्दोलनपछि आइसिसीले कार्यक्रम स्थल परिवर्तन गरेको हो । 

तत्कालिन प्रधानमन्त्री शेख हसिना राजिनामा दिएर भारत पलायन हुन 
पुगेकी थिइन्‌ । त्यहाँ अन्तरिम सरकार गठन भएको छ । तर, बंगलादेशमा 
तोडफोड र लुटपाटका साथै हिंसात्मक गतिविधिका घटनाहरू निरन्तर 
भइरहेकाले आइसिसी यो निणर्यमा पुगेको हो । 

बंगलादेश सरकारले विश्वकप आयोजना अधिकार गर्न अन्तिम 
समयसम्म प्रयास गरेको थियो । तर, अस्ट्रेलिया, भारत, न्युजिल्यान्ड र 
बेलायतलगायत देशले आफ्ना नागरिकलाई बंगलादेश जान रोक लगाएको 
छ । बिसिसिआईले विश्वकप आयोजनाका लागि आइसिसीको प्रस्ताव 
अस्वीकार गरेपछि युएई, श्रीलंका र जिम्बाब्वे विश्वकप आयोजनाका लागि 
विकल्पका रुपमा रहेका थिए । 
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सापारुका दिन विशेषगरी 
दिवंगत परिवारका सदस्य वा 
आफन्तको स्मृतिमा साँस्कृतिक 
झाँकी, हाँस्य व्यंग्यसहित 
जात्रा निकाल्ने प्रचलन छ । 


काठमाण्डौंमा मृतकको 
तस्विरसहित गाईको भाँकी 
हनुमानढोका दरबार परिक्रमा 


गराइन्छ । दिवङ्गत भएकाको 
स्मतिमा पुण्यको कामना 
गर्दै गाईको झाँकीमा आएकालाई 
चोखो खानेक्रा र भेटी दान 
गर्दा पितृले मोक्ष पाउँछन्‌ भन्ने 
मान्यता छ। 
धार्मिक र साँस्कृतिक 
महत्वको सापारु भक्तप्रमा 
मुलुकका अन्य भागमा मनाउने 
भन्दा भिन्न र मौलिक शैलीमा 
मनाईन्छ । भक्तपुरमा सापारुलाई 
आँस्‌ र हाँसोको संगमको पर्वको 
रुपमा लिईन्छ । शोकलाई हाँसोमा 
परिवर्तन गर्ने प्रतिकात्मक अर्थ 
र सन्देश बोकेको पर्वको रुपमा 
समेत सापारुलाई लिईन्छ । 
जनैपुर्णिमाको साँझ शुरु 
भएपनि सर्वसाधरणले मुख्यरुपमा 
भाद्व शुक्ल प्रतिपदाको दिन 
सापारु पर्व मनाउँछन्‌ । 
भक्तपुरमा सर्वसाधारणले 
मतकको सम्झनामा साज्या 
निकाल्नु अघि प्रतिपदाको दिन 
बिहान सबेरै दरवार स्क्वायर 
स्थित तलेजु भवानीको साज्या 
निकाल्ने परम्परा रहेको छ। 
भक्तपुरको सापारुको मुख्य 
आकर्षण घिन्ताङघिसी नाच हो 
भने अर्को आकर्षण मृतकको 
सम्झनामा नगर परिक्रमा गरिने 
ताहासा (तहामचा) । घिन्ताङघिसी 
नाचसँगै ताहासालाई परिक्रमा 
गराए मृतकलाई स्वर्गमा जाने 
बाटोमा भएका अप्ठ्यारो हट्ने 
जनविश्वास रहेको छ। 
घिन्ताङघिसी धिमे, भुस्या, 
खीं, ताय्‌ बाजाको संयुक्त 
ताल र लयमा करिव एक हात 
लामो गोलाकार काठको लट्ठी 
एक आपसमा जुधाएर नाचिने 
नाच हो । यो नाच समहमा 
नाचिने नाच भएकोले जति 
बढी सहभागीको संख्या हन्छ 
त्यति नै मनमोहक देखिन्छ । 
घिन्ताङघिसीमा बच्चादेखि 
बृद्धहरु सहभागी हुन्छन । 
ताहासा चारवटा बाँसबाट 
बनाईन्छ । हरियो करिव १५ 
फिट लामो चारवटा बाँसलाई 
ठाडो पारेर आयातकारमा 
बाँधेर त्यसलाई कपडाले बेरेर 
ताहासा बनाईन्छ । ताहासाको 
शिरमा गाईको चित्र राखी 
महिला र पुरुषको संकेत जनाउन 
कपडाले वेताली बाँधिन्छु । 
त्यसमा परालको सिङ र सिङ 
माथि पलेस्वाँ लप्ते (कमलको 
फलको पात), चोबो (कपाल 
जस्तो देखिने) मयुरको पडखा र 
रङगीचङगी फलले सजाईन्छ । 
टाउको दुई छेउमा सिडसँगै 
पतचा (रङ्गिन माथि गोलाकार तर 
झण्डा जस्तो देखिने) सजाइन्छ । 
द्यो:गाचा अष्टमातकाको प्रतिक 
खास्तो राखी छाता ओढाईन्छ । 
ताहासाको बिचमा जामाचा 
लगाई लामो दुईवटा पटका 
बाँधिन्छ । अगाडि पछाडी 
मृतकको तस्बिर, भगवानको 
तस्बिर सहित ऐना राखिन्छ । 
भक्तपुरमा कृमालेहरुले भने 
मतकको आत्माको शान्तिका 
लागि माटोको गाई बनाएर नगर 
परिक्रमा गराईन्छ । कमालेहरुको 
पुर्ख्यौली पेशा माटोका भाँडा 
बनाउनु हो । त्यसैले उनीहरुले 
आफ्नै मौलिक पुख्यौली पेशा 
अन्तर्गतको माटोको आकर्षक 
गाई बनाएर नगर परिक्रमा 


गराईने गरेको संस्कृतिकर्मी 
प्रा डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ 
बताउँछन । 


गाईंसँगै मतकको स्मृति 
झल्काउने करुण रस प्रधान गीति 
लीला, रामायण र श्री कष्णा 
लीलासमेत प्रदर्शन गरिन्छ । साथै 
केटाकेटीहरुलाई आकर्षक तवरले 
महादेव-पार्वती, कृष्ण-राधिकाको 
रुपमा श्रृंगारी वाजागाजाका साथ 
वासा लुइके गरेर प्रर्दशन गर्ने 
प्रचलन समेत रहेको छ। 


नेवार समुदायमा सगुन 
दिदाँ रुन्‌ भनेको मतकप्रतिको 
सम्मानको रुपमा लिइन्छ । 
सगुन पुजा सकेपछि काँचो सानो 
केराउ, नासपाती, काँक्रो लगायत 
फलफुल र दही चिउरा टोल 
छरछिमेकमा बाहिर बसेकालाई 
बाँडिन्छ र बाँसको नोल लगाएर 
ताहासालाई मृतकका आफन्तले 
काँधमा बोकेर अगाडि पछाडी 
पटुका समातेर नगर परिक्रमा 
गराईन्छ । नगरपरिक्रमा गराउँदा 
ताहासामा मतकको तस्विरले 
जात्रा हेर्न आएकाहरुलाई कसको 
ताहासा निकालेको त्यो स्पष्ट हने 
गर्दछ । 

भक्तपुरमा मृतक महिला 
पुरुष र बालबालिका को हो 
त्यसको स्पष्ट संकेत दिने गरी 
सापारु निकालिन्छ । मृतक बच्चा 
हो भने डोको, महिला हो भने 
रातो निलो कपडामा सारी र 
हाकपटासी सहितको ताहासालाई 
नगर परिक्रमा गराईन्छ । पुरुष हो 
भने सेतो कपडाले बेरेको हन्छ । 

त्यसैगरी गर्भवती महिलाको हो 

भने गाईसँगै अलि तल सानो 
गाई बनाएर लाने परम्परा छ । 
त्यसैगरी एका परिवारको दुई 
सदस्यको मृत्यु भयो भने एउटै 
ताहासामा तल अर्को सिंङ्ग राखेर 
मृतकको तस्बिर सहित काखमा 
राखेर ल्याउने परम्परा छ। 

सापारुको दिन विधिवत 
रुपमा गाईलाई नगर परिक्रममा 
गराएमा मृतात्माहरु सजिलैसित 
स्वर्गलोकमा पुग्छन्‌ भन्ने धार्मिक 
विश्वास रहेको छ । सापारुको दिन 
स्वर्गमा ढोका खुल्ने र मतकका 
आत्माले गाईको पुच्छर समातेर 
वैतणी नदी पार गरी स्वर्गलोकमा 
पुग्छ भन्ने जनविश्वासले साज्या 
निकाल्ने गरेको हो । 

भक्तप्रमा स्थानीय 
लाकोलाछे टोलबाट भैरवनाथको 
र खँलाबाट नकिन्ज्‌ अजिमाको 
ताहासा निकालेपछि सापारु 
सम्पन्न गर्ने परम्परा रहेको 
छ । भैरवको ताहासा ल्याउँदा 
लाकोलाछे टोलमा वर्षदिन 
दिवंगत भएका सबैको ताहासा 
पनि भैरवको ताहासाँसँग लानुपर्ने 
चलन रहेको छ । भैरवनाथको 
ताहासालाई नगरपरिक्रमा 
गराउँदा टौमढी, दरवार स्क्वायर 
र तचपालमा तीन तीन पटक 
परिक्रमा गराइन्छ । अन्तमा 
भैरवनाथको ताहासा चुपिङघाट 
स्थित पुलमा लगेर ताहासा 
बिगारी पराल हनुमन्ते नदीमा 
सेलाउने परम्परा छ। 

भक्तपुरमा सापारु 
कष्णाष्टमीसम्म मनाईन्छ । 
प्रतिपदाको दिन मख्यरुपमा 
र अन्य दिन साँझ विभिन्न 
भझाँकीसहितको घिन्ताङघिसी 
नाच निकालेर सर्वसाधारणलाई 
मनोरञ्जन्‌ दिने गरिन्छ । 
गाईजात्राकै अवसरमा भक्तप्रमा 
भाद्वक्ष्ण अष्टमीसम्म शहरका 
देवीदेवताहरु दत्तात्रय, भैरव, 
भिमसेन, बाराही, कष्णको खट 
जात्रा गरिन्छ । भक्तपुरमा डबली 
डबलीहरु माक प्याखं, नागाचा 
प्याखं, लाखे प्याखं, देवी प्याखं 
भैल प्याखं, भालुचा प्याखँ 
रामायण, लुसीचा प्याखं, खिचा 
प्याखं लगायतका नाच प्रदर्शन 
गर्ने प्रचलन रहेको छ। 

शोक र उल्लासको संगमको 
रुपमा मनाइने सापारु पर्वलाई 
काठमाण्डौका राजा प्रताप मल्ल, 
भक्तपुरका राजा जगतप्रकाश 
मल्ल र ललितप्रका राजा 
सिद्धिनरसिँह मल्लको पालादेखि 
बाजागाजाको संस्कार थालिएको 
प्राडा श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । 
उनका अनुसार लिच्वीकालमा 
रमाइलोको लागि गोरु जुधाउने 
परम्परा थियो । अनन्तलिङ्गेशवरको 
अभिलेखमा गो युद्द उल्लेख छ । 
गोरु जुधाएर रमाइलो गर्ने र 
मत्य संस्कारमा गाई यात्रा गर्ने 
चलन पुर्वमध्यकालमा शुरु भएको 
श्रेष्ठको भनाई छ। 

सापारु विशेषगरी नेवार 
समुदायले मनाउने पर्व हो । 
राजा प्रताप मल्लले सापारु 
पर्व चलाएको किम्वदन्ती 
भएपनि नेवार समुदाय बाहेकले 
गाईजात्रा गर्ने प्रचलन रहेको 


पाइँदैन । मल्लकालमा नेपाल 
मण्दल विशेषगरी काठमाण्डौं 
उपत्यकामा नेवार समुदायको 
मात्र बसोबास भएको स्थान 
भएकाले सापारु नेवार समुदायले 
मात्र मनाउने पर्वको रुपमा 
विकास भएको प्रा. डा. श्रेष्ठ 
बताउँछन । नेवार समुदायमा 
पनि भक्तपुरको सापारु भिन्न र 
विशेषखालको हुनुमा तत्कालिन 
नेपाल मण्दलको राजधानी 
भक्तपुर हनु प्रमुख कारण भएको 
प्रा. डा. श्रेष्ठ बताउँछन । 

प्रा. डा. श्रेष्ठ भने राजा 
जयस्थिती मल्ल भन्दा पहिल्यै 
भक्तपुरमा सापारु मनाउँदै 
आएको दावी गर्छन । राजा 
जयस्थिती मल्लले सम्पादन 
गरेको गोपालवंशालीमा साँ.यात 
भन्ने उल्लेख भएको प्रमाण प्रस्तृत 
गर्दै लिच्छवीकालको अभिलेखमा 
गौ युद्ध उत्सव भनी लेखिएको 
पाईएकाले लिच्छवीकालमा पनि 
सापारु मनाईन्छ भन्ने मान्न 
सकिने उनको भनाई रहेको छ। 
उनले विक्रमको १४ औ शताव्दी 
भन्दा अगाडि लिच्छविकालको 
अन्त्यतिर सापारु पर्व शुरु भएको 
मान्न सकिने आधारहरु भएको 
बताउँछन्‌ । 

त्यसैगरी अर्का संस्कृतिकर्मी 
हरिशरण राजोपाध्यायका अनुसार 
“भक्तपुर तन्त्र विद्यायुक्त शहर 
हो । यहाँका हरेक साँस्कृतिक 
परम्पराहरु तान्तिक विधि 
पूर्वक मनाइन्छ,” उनले भने, 
“भक्तपुरमा प्रत्येक पाइला 
पाइलामा तान्त्रिक शक्ति छ, 
त्यही शक्तिको आधारमा यहाँ 
सापारु मनाइन्छ ।” 

भक्तपुर नगर तन्त्रको 
आधारमा स्थापित भएको र त्यही 
आधारलाई मानेर यहाँ मतकको 
नाममा ताहासा, दोसाँ, महादेव 
पार्वती, वासा लाकेगुलगायत गरी 
नगर परिक्रमा गराईने परम्परा 
रहेको राजोपाध्यायले बताए । 
गाईजात्रा सबै ठाउँमा मृतकको 
शान्तिका लागि मनाएपनि 
अन्य स्थानमा तान्त्रिक शक्ति 
नभएको राजोपाध्यायले बताए । 
“पाटनमा दशमहाविद्या तन्त्र 
भएर पनि त्यो अनुसारको जात्रा 
मनाउँदैन । सामाजिक विकासको 
क्रममा काठमाण्डौ पाटनमा त्यो 
विस्थापित हुँदै गएकाले यहाँको 
जस्तो नमनाएको हो,” उनले 
भने । 

गरुडपु॒राणमा मानिसको 
मृत्यु भएपाँछ ११ दिनमा वृषसर्ग 
गर्नुपर्ने परम्परा छ । त्यसदिन 
मतक परिवारले जिउँदो गाई र 
त्यसका लागि आवश्यक जग्गा 
दान दिए मात्र मतकको आत्मा 
शान्ति हन्छ भनेको छ । जग्गा 
र गाई दान गर्ने विकल्प खोज्दै 
जादा वषसर्ग कर्म नगरेपनि 
स्वर्गको ढोका खोल्ने भाद्र शुक्ल 
प्रतिपदाको दिन साज्या गर्दा 
मतकले गाईको पुच्छर समातेर 
वैतरणी नदी तर्छन भने धार्मिक 
विश्वास भएर नेवार समुदायले 
यो पर्व मनाउन थालेको 
अर्को संस्कृतिविद ओम धौभडेलले 
बताउँछन्‌ । 

राजा प्रतापमल्लले सापारु 
पर्वले मृत्यु सत्य हो भन्ने 
दर्शाउँदा समेत रानीको मन 
शान्त नभएपछि हारसँय रसको 
प्रयोग भएको कथा पनि रहेको 
छ । “प्रारम्भमा गाई यात्राको 
रुपमा रहेको यो पर्व मध्यकालमा 
गाईजात्रा भएको हो । पहिला 
गाईलाई नगर परिक्रमा गराए 
मृत्युसंस्कार प्रा हुन्थ्यो पछि 
गाइसँगै विभिन्न बाजागाजा 
पनि राखियो त्यसपछि यात्राबाट 
जात्रामा परिणत भएको हो," 
धौभडेल कथन छ। 


वागमती.... 


अभिलेखिकरण र दस्तावेजीकरण 
गरिनु पर्ने व्यवस्था गरिएको छ । 
प्रदेश सरकारले राजपत्र प्रकाशित 
गर्दा नेपालीका अतिरिक्त तामाङ 
र नेपाल भाषामा समेत प्रकाशन 
गर्नू पर्ने ऐनमा उल्लेख छ । 
प्रदेश सभाबाट पारित 
विधेयकका अनुसार अव 
सरकारले तामाङ र नेपाल 


भाषाको व्यवहारिक र प्रभावकारी 
बनाउन भाषा संरक्षण र 
प्रबर््धनका कार्यक्रम सन्चालन 
हुने छन्‌ । यसका साथै भाषा 
प्रयोग गर्नका लागि मानकीकरण, 
स्तरीकरण, आधुनिकीकरण र 
व्यबस्थित बनाउन कम्प्युटर 
प्रोग्राम, उपकरण तथा भाषा 
अनुवादजस्ता प्रविधि र यन्त्रको 
समेत व्यबस्था गर्नु पर्ने हुन्छ । 
प्रदेश सकारले भाषाको 
प्रयोगलाई बढाउन विज्ञ समृह 
गठन गर्नुपर्नेमा त्यस्तो समिति 
भने गठन गरिएको छैन । तामाङ 
सञ्चारकर्मीहरुको संस्था तामाङ 
पत्रकार संघले सञ्चारकर्मीद्रय 
राजु स्याङ्तान र शान्ति लामा 
वाइवालाई २००१को तामाङ 
मिडिया अवार्ड प्रदान गरेको छ। 
बागमती प्रदेशका मुख्यमन्त्री 
लामाले राजधानीमा आयोजित 
एक कार्यक्रमका बीच सो अवार्ड 


नगरपालिका वडा न ५ 
ताहाननिवाट भैलः नाच 
निकालिने छ । धार्मिक आस्था 
बोकेको यो नाच नचाईदा 
देशमा शुभ हुने जनबिश्वास 
रहेको छ । अरुबेला कहिँकत्तै 
नचाउन नमिल्ने यो नाच धार्मिक 
अनुस्थानसहित तान्त्रिक बिधिवाट 
नचाईन्छ । दुई भैलः, दई डाँगी 
एक ज्यापुगँचासहित यो नाच 
नचाईन्छ। 

धेरै साधना तथा नियमको 
परिधिभित्र रहेर नचाउन पर्ने यो 
नाच कठिन नाचहरु मध्य पर्दछ । 
नाचका देवगण देखि परिवारहरु 
समेत पनि कडा नियममा वस्न 
पर्ने नियम रहेको छ । विगत 
बषहरुमा भै यो वर्ष वर्ष पनि 
युवाहरु सँस्कति जगेर्नामा अगाडि 
बढेको छ । युवाहरुलाई अग्रज 
तथा टोलवासीहरुको आत्मिय 
साथ रहेको छ । जसले गर्दा 
भब्यरुपमा नाच प्रदर्शन हने 


प्रदान गर्न भएको हो । नयाँ पत्रिका 
दैनिकमा समाचार सम्पादक 
स्याङतानले आदिवासी तामाङको 
पक्षमा लेख रचना तथा कविता र 
नाटक लेखन मार्फत समुदायलाई 
बिशिष्ट योगदान दिएको हुँदा सो 
पुरस्कार प्रदान गरिएको पुरस्कार 
छनौट समितिका संयोजक लक्ष्मी 
रुम्वाले जानकारी दिए 

यसै गरी नेपाल टेलिभिजनमा 
कार्यरत शान्ति लामा वाइवा एक 
जुझारु र समदायप्रति प्रतिबद्ध 
पत्रकार रहेकाले छनौट गरिएको 
बताइएको छ । दुवैलाई नगद 
पुरस्कार सहित अवार्ड प्रदान 
गरिएको छ। 

सोही समारोहमा मुख्यमन्त्री 
लामालाई तामाङ पत्रकार 
संघले अभिनन्दन गरेको छ । 
नेपालको शासकीय संरचनामा 
मख्यमन्त्री हने पहिलो व्यक्तिका 
रुपमा बहादुर सिंह लामा नियुक्त 
भएकोमा खुशी व्यक्त गर्दै संघले 
सो अभिनन्दन गरेको हो । 
अभिनन्दन पछि तामाङ भाषामै 
सम्बोधन गर्दै मूख्यमन्त्री लामाले 
संघीय तहमा अवसर पाउन कठिन 
रहेको बिचार राख्दै प्रदेश तहको 
जिम्मेवारीबाट तामाङलगायत 
आदिवासी समुदायमा आएको 
उत्साह सुखद भएको बताए । 

आफनो सम्बोधनका क्रममा 
उनले यो अवसरलाई सफल 
बनाउन समुदायको सहयोगको 
अपील पनि गरे । तामाङ पत्रकार 
संघका अध्यक्ष सुवास योन्जनले 
अध्यक्षताको आसनबाट संघको 


कार्ययोजनाबारे जानकारी 
गराएको थियो । 
सध्यपुर 4:9:9:%93 

त्यस्तै मठ मन्दिर, घर, 
निर्माण संरचना पूरा भएको 
अवसरमा पनि विभिन्न 
साँस्कतिक झाँकि सहित साँज्या 
निकाल्ने गरिन्छ । जुन साहै 


रमाईलो हन्छ । प्रहसनको रुपमा 
र नाचको रुपमा समेत निकालिने 
यस्ता झाँकी रमाईलो हने 
गर्दछ । जसमा सो दिन नागचा 
अष्ट मातका, भतिमाली प्याखँ 
लगायतका पुरातात्तिवक नाचहरु 
प्रहसन गर्ने गरिन्छ । 

सापारुको भोलिपल्ट अर्थात 
आज भदौं ५ गते मध्यपुर 
थिमि नगरपालिका वडा न ८ 
बोदेमा ऐतिहासिक, धार्मिक 
आस्था वोकेको निलवाराही 
गणनाच नचाईने गरिन्छ । १९ 
जनाको समहमा चार दिनसम्म 
नचाईने यो नाच दर्शन गरे मुक्ति 
प्राप्त हने, शुभ हुने जनबिश्वास 
रहेको हन्छ । देवगणमा समाबेश 
हन धेरै नीति नियमहरु पालना 
गर्नुपर्ने, धेरै साधना गर्नु 
पर्ने, एकपटक बसेपछि जिवित 
हुँदासम्म छोड्न नमिल्ने अनेकन 
नियमहरु रहेका छन्‌ । 

त्यस्तै नाच अवधिभर 
देवगणका परिवारहरु समेत कडा 
नीतिनियममा वस्तनुपर्ने हन्छ । 
निलवाराही देवगणलाई दैनिक 
जीवनमा नाचवाहेकको समयमा 
पनि देउताकै रुपमा जज्ने 
गरिन्छ । नाचको पहिलोदिन 
रातको १० बजेदेखि भोलिपल्ट 
बिहानसम्म जात्रा हने गर्दछ । 

यस वर्ष मध्यपुर थिमि 


नाचको पहिलो दिन भदौं ५ गते 
राती ८५:०० बजेबाट रातभर 
भैलः नाच नचाइने छ। 

यो वर्ष महाकाली नाच 
भदौ ५ गतेदेखि राती ६:०० 
बजेबाट शुरु हने नगदेशमा ५ 
वर्षपछि र दिगुटोलवाट 
पनि नचाईदैछ्‌ । जसको लागि 
युवाहरु, अग्रज गुरुहरु तथा 
संस्कतीप्रेमी नगरवासीहरु 
महिनौ अगाडिबाट तयारीमा 
जुटेका थिए । जसले थिमिमा 
भदौ महिना पर्वको सांस्कृतिक 
महोत्सवको रुपमा रहने छ । 
महाकाली नाचको विशेषता 
ठूलो समूहमा मुकुन्डोसहित 
प्रम्परागत बाजागाजाको सुमधर 
तालमा नाच प्रदर्शन हन्‌ हो । 

ती नाचहरुले काँष कर्ममा 
व्यस्त रहने तत्कालिन समयमा 
जनजीवनलाई उर्जा प्रदान गर्न 
क्रत अनुसारको खानपान अनि 
मनौरञ्जन मार्फत साँस्कृतिक 
जीवनशैलीलाई जीवन्त रुप 
दिइएको छ । यसले मानव 
सभ्यताको गर्विलो ईतिहास 
बोकेको साँस्कतिक नाचको 
अवलोकनबाट गर्न सकिन्छ । 


जलवायु परिवर्तनको जोखिमबाट 
जोगिने उदाहरणीय अभ्यास रहेको 
उल्लेख गरेको छ। 

यसैगरी रुकुम पूर्वको 
खामभाषी मगरहरुमा भूमि प्रति 
श्रद्धा गर्ने भूमे पुजाको परम्परा, 
खेतीबालमा लाग्ने रोग बिरुद्ध 
प्राकृतिक उपचारको पद्धति 
जलवायु परिवर्तन न्यूनिकरणका 
प्रथाजन्य अभ्यासहरु हुन्‌ । बालीमा 
रोग नलागोस भनेर गाईको 
पिसाव, खरानी, लसुन, प्याज तथा 
कागतीको रस लगायतको जैविक 
औषधीबाट उपचार गर्ने परम्परा 
त्यस क्षेत्रमा पाइएको अनुसन्धान 
प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

तराई क्षेत्रमा बसोबास 
गर्ने थारुहरुमा पनि जलवायु 
परिवर्तनको असर र प्रभाव 
अनुकूलन गर्ने अनेकौ प्रथाजन्य 
अभ्यासलाई अनुसन्धानले उजागर 
गरेको छ । मूलत बाढीजन्य 
प्रकोपबाट बच्ने उपायका रुपमा 
थारुहरु ठाँठीको घर बनाउने 
गर्दछन्‌ । यस्तो घर जमिनको 
सतहभन्दा अग्लो हुने भएकाले 
बाढीजन्य प्रकोपबाट यस्ता 
बसोबासस्थलहरु तुलनात्मक 
रुपमा सुरक्षित हुन्छन्‌ । त्यसरी 

माटोका भाँडाकृडा प्रयोग 
गर्ने चलन र घरको रङ्ग रोगनका 
लागि रातो माटोको प्रयोगले 
रोगव्याधीबाट सुरक्षा हुने विश्वास 
रहेको छ। 

पानीको संकट टार्ने प्रथाजन्य 
परम्पराहरु 

जलवायु परिवर्तनका कारण 
साझा संकटका रुपमा पानीको 
अभाव देखिएको अनुसन्धानकर्ता 
डा. शेर्पाले बताए । हिमाल, 
पहाड र तराईमा पानीको मूल 
सुक्ने, अति वर्षा, न्युन वर्षा तथा 
खडेरी जलवायु परिवर्तनले पारेको 
प्रभाव हो । पानीको अभावले कृषि 
उपजको उत्पादन हुन नसकेका 
कारण 
परिरहेको छ । यस्तो संकट टार्न 


खाद्यान्न संकट व्यहोर्न 


पनि आदिवासीहरुले खास गरेर 
आदिवासी महिलाहरुले विशेष 
जुक्तिको प्रयोग गरिरहेका छन्‌ । 
व्याँसी (रोङ) महिलाहरुले 
दूइ मुहानको पानी मिसाएर पुजा 
गर्ने परम्परा रहेको दार्चुलाकी 
शुक्लावती बुढाथोकीले बताएकी 
छिन्‌ । ग्याँसी (रोङ)हरुको 
नुबुसाङवो प्रथाजन्य साँस्कृतिक 
परम्परा रहेको छ, यसबाट पनि 
खाद्यान्न वाली र पानीजन्य संकट 
समाधान हुने हाम्रो विश्वास छ ।' 


रुकुम पूर्वतिर भने 
भ्यागुताको बिहे गरिदिने 


परम्परा छ । भूमे गाउँपालिककी 
उपाध्यक्षसमेत रहकी खाम मगर 
भाषी सविना बुढा मगरले यस्तो 
परम्परा बारे जानकारी दिदै भने 
-लामो समयसम्म खडेरी लागेमा 
भ्यागुताको बिहे गरिदिने परम्परा 
हाम्रा पुर्खाले चलाएका छन्‌ । 
यो कार्य गरेमा वर्षाद हुने हाम्रो 
विश्वास छ ।' 

उता बर्दियाका थारुहरुले 
भने महिलाको वस्त्र पुरुषले र 
पुरुषको वस्त्र महिलाले लगाएर 
सार्वजनिक प्रदर्शन गरे पछि पानी 
पर्ने विश्वास गरिन्छ । खडेरी परेमा 
यस्तो कपडा लगाएर सार्वजनिक 
स्थानमा बाजागाजा सहित ठूलो 
स्वरमा पानी माँग्ने चलन रहेको 
बर्दियाकी राधा चौधरीले बताए । 
उनका अनुसार बाढी नियन्त्रण 
गर्नका लागि देशावर जस्ता 
परम्परागत कूलापानी समिति 
त्यता तिर सक्रिय रहेको छ। 

आदिवासी समाजमा 
प्रथा, परम्परा तथा सामाजिक, 
साँस्कृतिक क्रियाकलाप र 
प्रथाजन्य स्वशासनमा प्रथाजनित 
संस्थाहरुको भूमिका महत्वपुर्ण 
रहेको अनुसन्धान प्रतिवेदनमा 
उल्लेख छ । कार्यक्रममा सहभागी 
भएका बर्दियाका परशुराम 
चौधरीका अनुसार थारु समुदायमा 
बरघर नामक प्रथाजनित 
संस्थाले प्राकृतिक स्रोतको दीगो 
व्यवस्थापन, प्रकोप पीडितका 
लागि उद्धार तथा सहयोग गर्ने 
काम गर्दछ । 

त्यसै गरी हिमाली भेगमा 
व्याँसी (रोङ) हरुमा बडा नामक 
प्रथाजनित संस्थाले सामाजिक 
संस्कृतिक नीति र नियम निर्माण 
र कार्यन्वयन गर्ने गर्दछ । 
मिराङसिरी नामक प्रथा परम्परा 
पनि सो समाजमा प्रचलित रहेको 
शुक्लावती बढाथोकीले जानकारी 
दिए । यस्तै रुकम पूर्वको मगर 
समाजमा खर्दारी तथा झारा प्रथा 
सक्रिय रहेको पाइएको डा. शेर्पाले 
बताए । 

कार्यक्रममा सिप्रेडका अध्यक्ष 
डा. पासाङ शेर्पाले आदिवासीको 
प्रथाजनित संस्थाको मान्यता, 
विश्वासमा आदिवासी महिलाको 
भमिका महत्वपूर्ण रहेको 
बताउँदै आफनो भूमि, भूभाग र 
भूक्षेत्र भित्र ज्ञानको पुस्तान्तरण 
गर्न शिक्षा प्रणालीमा सुधार र 
क्षमता अभिबृद्धि, आत्मनिर्णयको 
अधिकार तथा स्वतन्त्र, पूर्व, 
सुसूचित सहमति एफपीक लागू 
गर्ने लगायतमा ध्यान दिनु पर्ने 
जिकीर गरे । 

कार्यक्रममा नेपालस्थित 
युएन वुमनकी आवासीय प्रतिनिधि 
पत्रिसिया फर्नान्डेज र नेपाल 
स्थित फिनल्याण्ड राजदुतावासका 
विकास सहयोग कार्यक्रमकी प्रमूख 
सारा अलानेनले जलवायु विपतका 
बेला आदिवासी ज्ञानले सकारात्मक 
योगदान दिएको टिप्पणी गरे । 
कार्यक्रममा वन तथा वातावरण 
मन्त्रालयको रेड कार्यन्वयन केन्द्रका 
प्रमूख केशव पुडासैनी र महिला 


तथा बालबालिका मन्त्रालयका 
उपसचिव केशव उपाध्ययले 
प्रथाजनित ज्ञानलाई राज्यका 


नीतिहरुले सम्बोधन गर्ने प्रयास 
गरेको धारणा राख्दै यस क्षेत्रमा थप 
अनुसन्धान गर्नु पर्ने आवश्यकता 
रहेको धारणा व्यक्त गरेका थिए । 

कार्यक्रममा विभिन्न 
आदिवासी सम्बद्ध संघसंस्था, विकास 
साझेदार, अनुसन्धानकर्ताहरु, 
विश्वविद्यालयका प्राध्यापक तथा 
विद्यार्थीहरु र सरकारी निकायका 
प्रतिनिधिहरुको सहभागिता रहेको 
थियो । 
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प्य्यासतापारउ 
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चलचित्र आखाको नया पोष्टर सार्वजनिक 


॥। याफ195 
117480५4127"5 छाए 


[ । सामाजिक विषयवस्तुमा निर्माण 
भएको चलचित्र 'आँखा' असोज ११ गतेबाट 
प्रदर्शनमा आउने भएको छ । निर्माण टिमले नयाँ 
पोष्टर सार्वजनिक गर्दै नयाँ प्रदर्शन मिति घोषणा 
गरेको छ । लामा सिनेमाको प्रस्तुतिमा तयार भएको 
सिनेमालाई जोन योँजनले लेखन तथा निर्देशन 
गरेका हुन्‌ । 

चलचित्रमा स्मिता लामिछाने, आर के मेहता, 
निशा अधिकारी, बुद्धि तामाङ, विजय बराल, 
सरोज खनाल, पशुपति राई, कृष्णभक्त महर्जन, 
राजन खतिवडा, प्रविण खतिवडा, लुनिभा तुलाधर, 
रविन्द्र झा, रेनुका कार्की, अभयराज बराल, मोहन 
अभिलाषी लगायत थुप्रै कलाकारहरुले अभिनय 
गरेका छन्‌ । बाल कलाकारको भुमिकामा प्रसन राई 
रहेका छन्‌ । राईले चलचित्र गाउँ आएको बाटोमा 
समेत मुख्य भुमिका निर्वाह गरेका थिए । 

चलचित्रको पोष्टर र मुख्य भुमिकामा स्मिता 


वीच', 'जिउँदो आकाश' नाटकका अभिनेता तथा 
निर्देशक पनि हुन्‌ । उनले इटालीमा एकडेमिया 
डेल्‌ आर्तेमा फिजिकल थिएटरको डिप्लोमा गरेर 
त्यही प्रशिक्षण पनि दिएका थिए । इटालीमा पनि 
उनले धेरै प्रदर्शनहरू गर्नुका साथै नेपालको मण्डला 
थिएटर, कान्तिपुर फिल्म एकेडेमी, एनएफडीसी, 
पिफिटमा पनि ओकर्सप दिएका थिए । 

चलचित्रलाई जौन योँजन आफैंले निर्माण 
गरेका छन्‌ । सहनिर्माताका रुपमा रेनुका कार्की 
रहेकी छिन्‌ । ढाका टोपी फिल्मस्‌, कार्यक्रम नेपाल, 
साइलेन्ट एक्ट र ट्राइडेन्ट कन्सेप्टको सहकार्यमा 
तयार भएको चलचित्र 'आँखा'को छायांकन आलोक 
शुक्लाले गरेका हुन्‌ । 

मानवता, सामाजिक दबाब, नैतिक र गरिबी 
जस्ता विभिन्न जटिल विषयवस्तुहरू अन्वेषण हुन 
जरुरी छन्‌ । यो फिल्म आधुनिक समाजमा तल्लो 
वर्गको संघर्ष र बाँच्नका लागि मानिसहरू समयको 


लामिछाने र आर के मेहता देखिन्छन्‌ । लामिछानेले 
यसअघि बाह्र सत्ताईस, म राजेश हमाल लगायतका 
थुप्रै चलचित्रहरुमा अभिनय गरिसकेकी छिन्‌ भने 
आर के मेहता यसै चलचित्रमार्फत्‌ डेब्यु गर्दैछन्‌ । 
उनले यो चलचित्रको लागि १५ किलो वजन 
घटाएका थिए । 

रंगमञ्चमा लामो समय सक्रिय मेहताले 
शिल्पी थिएटरमा जेसिमो बेटा भर्सन, कोमा, मजिपा 
लाखे, नारी, के लाग्यो हाल्का ले, एल्लो कमेडी 
जस्ता थुप्रै नाटकहरु गरेका थिए । उनी 'हारजित 


0115 11:41; / 2]18151] जप 10 08 पछ]; 


1 [[[05://////४/. गि ग।1€65.0011 .1[0/ 


कति लामो गहिराईसम्म जान्छन्‌ भन्ने मार्मिक 
दृष्टिकोण भएको निर्देशक बताउँछन्‌ । दुःख 
एक्लोपन जत्तिकै भयानक र त्रासपूर्ण हुन्छ, यहि 
परिधि भित्रको रमाइलो कथा 'आँखा' हो । निर्देशक 
योँजनले यसअघि बाह्व सत्ताईस र म राजेश हमाल 
निर्देशन गरिसकेका छन्‌ । चलचित्र बाह्र सत्ताईस 
प्रदर्शन भएर पनि युट्युबमा आईसकेको छ भने म 
राजेश हमाल प्रदर्शनको तयारीमा रहेको छ । उनी 
नयाँ चलचित्र रोल नं. १ को निर्माणको तयारीमा 
लागेका छन्‌ । 


छट &१३२३०७६७ 
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एजेन्सी । सिनेमा हाम्रो 
समयको सबभन्दा प्रभावकारी र 
गहिरो प्रभाव छोडने कलात्मक 
माध्यम हो भन्ने मेरो विश्वास छ' 


गरेका थिए । दिल्लीमा बेरी जोनको 
समूहमा मनोज बाजपेयी, रघुवीर 
यादवलगायतसँग नाटकहरूमा 
अभिनय गरेका शाहरूखले बलिउड 


७७औं लोकार्नो फिल्म फेस्टिभलमा 
आफूलाई दिइएको करिअर 
अचिभमेन्ट अवार्ड स्वीकार गर्न 
स्टेजमा पुगेका बलिउड अभिनेता 
शाहरूख खानले करिब ८ हजार 
दर्शकसामु सिनेमा सम्बन्धी आफ्ना 
विचार राख्दै भनेका थिए । 

मैले जीवनका केही वर्ष यो 
माध्यमको एउटा अंगका रूपमा 
बिताउन पाएँ । यो यात्राबाट मैले 
केही सिकेको छु, अनुभूत गरेको छु', 
उनले त्यसपछि सिनेमा कलाको 
महत्व र यसको प्रभावकारिता बारे 
छोटोमा बोले । 

स्विट्जरल्यान्डको लोकार्नो 
शहरमा आयोजना हुने यो चलचित्र 
महोत्सव युरोपको पुरानो र 
महत्वपूर्ण फिल्म महोत्सवमध्ये एक 
मानिन्छ । झन्डै ८ हजार दर्शकले 
शहरको चोकमा खुला आकाशमुनि 
रातको समयमा फिल्म हेर्ने 
यहाँको सो 'पियाजा ग्रान्डे' यसको 


फिल्मका माध्यमबाट विश्वव्यापी 
परिचय र प्रभाव निर्माण गरे । 
यसकै कदर गर्दै यसपालि लोकार्नोले 
उनलाई एचिभमेन्ट अवार्डले सम्मान 
गरेको हो । 

शाहरूख खानले प्राप्त गरेको 
यो सम्मानको भारत र विश्वभरका 
मिडियामा चर्चा भएको छ । उनको 


लोकार्नोमा शाहरूख : अभिनय, सिनेमा कला र हलिउड 


मलाई त्यस किसिमको भूमिका 
अहिलेसम्म हलिउडबाट अफर 
भएको छैन । त्यहाँ क्नै एजेन्ट पनि 
छैनन्‌ । इमानदार भएर भन्ने हो भने 
म भूमिका, फिल्महरू खोज्दै गएको 
पनि छैन ।' 


शाहरूख खानले आफ्नो 
सिनेमालाई लिएर सपना पनि 
सुनाएका छन्‌ । मेरो सपना छ 
कि, कुनै दिन हिन्दी फिल्मलाई 
पनि विश्वव्यापी रूपमा हलिउड 


भाषण र अन्तर्वार्ताहरूको पनि चर्चा 
छ । आमसञ्चार विषय अध्ययन 


फिल्मलाई जसरी हेरियोस्‌ । म 
त्यस्तो भारतीय फिल्मको हिस्सा 


गरेर सिनेमामा लागेका शाहरूखलाई 
यसै पनि वाक्पटु मानिन्छ । 
लोकार्नोमा उनले भेराइटी सँगको 
अन्तर्वार्तामा सिनेमा, आफ्नो करिअर 
र सम्भावनाहरूबारे प्रष्टताका साथ 
बोलेका छन्‌ । 

भेराइटी ले उनलाई सोध्यो, ' 
तपाईंले यतिका वर्षमा एउटा पनि 
हलिउड फिल्म गर्नुभएको छैन । 
कस्तो अवस्था र शर्तमा तपाईं 
हलिउडका फिल्म गर्नुहुन्छ ?' यसको 
उत्तरमा शाहरूखले भनेका छन्‌, ' 


भव्यताका लागि प्रसिद्ध छ । विश्व 
सिनेमाका ठूल्ठूला स्टारहरू आफ्ना 
फिल्म सहित यहाँ पुग्छन्‌ । यसपालि 
मीनबहादुर भाम निर्देशित नेपाली 
फिल्म साम्बाला को प्रदर्शन पनि यही 
स्क्रिनमा भएको थियो । शाहरूखले 
अभिनय गरेको संजयलीला भंसाली 
निर्देशित फिल्म देवदास को पनि 
यहाँ प्रदर्शन गरिएको थियो । 

मैले घमन्ड गरे जस्तो 
नसुनियोस्‌, मैले आफ्ना दर्शक 
र प्रशंसकलाई निराश बनाउन 
मिल्दैन । मलाई भारत, यस क्षेत्र 
र विश्वका दर्शकले जुन किसिमको 
माया, प्रेम, आदर र स्थान दिएका 
छन्‌ त्यसको ख्याल र कदर गर्नु मेरो 
कर्तव्य हो । मलाई हलिउडबाट त्यस 
किसिमको फिल्मको अफर आएको 
छैन ।' 

प्रेम विना कुनै सृजना सम्भव 
छैन, प्रेम त्यस्तो भाषा हो, जसले 
सबै भावलाई प्रवाह गर्न सक्छ', 
उनले भाषणका क्रममा भने । उनले 
सिनेमाका बारे भने, सिनेमा कला 
भनेको यस्तो हो, यसले राजनीतिक 
र नैतिक बन्धन एवं सचेतना विना 
नै जीवनको चित्र कोर्न सक्छ । 
मानव जीवनको कलात्मक प्रस्तुति 
नै सिनेमा हो ।' 

'सृजनात्मकता, प्रेम र अरूलाई 
आनन्द दिनु भनेको मेरा लागि एउटै 
कुरा हुन' शाहरूखले भने, 'सिनेमाले 
जस्तो मानवका सबै भावनालाई 
प्रभावकारी ढंगले अभिव्यक्त गर्ने 
कला अर्को छैन । म पछिल्लो ३५ 
वर्षदेखि यही काम गर्दै आएको छु', 
उनले भने । 

सन्‌ १९९२ मा 
बाट बलिउडको ठूलो 
उदाउनुअघि शाहरूखले 
टेलि शूंखलाहरूमा 


दिवाना 
पर्दामा 
च्जे 

थुप्रै 
अभिनय 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 
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मानिसहरूसँगको पहुँचका हिसाबले 
हलिउड संसारमै उत्कृष्ट छ । तर, 
म आफू त्यसरी फिल्म छनोट 
गर्ने वा कुनै शर्त राख्ने स्थानमा छु 
जस्तो लाग्दैन । आशा गरौं, कुनै 
दिन त्यस्तो मौका आएछ भने मैले 
राम्रोसँग अंग्रेजीचाहि बोल्न सकुँ ! 
मैले घमन्ड गरे जस्तो नसुनियोस्‌, 
तर त्यो मलाई भारतीय दर्शकले 
दिएको ओह दासँग मिल्ने खालको 
चाहिं हुनुपर्छ । मैले आफ्ना दर्शक 
र प्रशंसकलाई निराश बनाउन 
मिल्दैन ।' 

'सिनेमा भनेको आमसञ्चारको 
माध्यम हो । साधारण अर्थमा भन्ने 
हो भने यसले धेरै मानिससँग संवाद 
गर्न सक्नुपर्छ । यसले कुनै पनि 
कुरालाई बौद्धिकतामा पेश गर्नुहुँदैन । 
सिनेमाले उपदेश दिनुहुँदैन । र, मैले 
भन्दै आएको छु फिल्मले नैतिक 
पाठ पढाउने पनि होइन, यसलाई 
नैतिकताको कुरा मान्नुहुँदैन । ती 
मेरा नचलेका केही फिल्महरू ज्यादै 
नै व्यक्तिगत भए ।' 

त्यसपछि यो प्रश्नको उत्तरमा 
शाहरूखले आफूलाई भारत र यो 
क्षेत्रका दर्शकले जुन किसिमको 
माया, प्रेम, आदर र स्थान दिएका 
छन्‌ त्यसको ख्याल र कदर गर्नु 
आफ्नो कर्तव्य भएको बताएका 
छन्‌ । उनले भनेका छन्‌, 'भारत, 
यस क्षेत्र र विश्वभरका दर्शकले 
म र मेरो परिवारलाई कुन स्तरको 
माया र सम्मान दिनुभएको छ भन्ने 
मलाई थाहा छ । मैले यसको जहिल्यै 
सम्मान गर्नुपर्छ । त्यसैले मैले चाहे 
कुनै हिन्दी फिल्म गरुँ वा दक्षिण 
भारतीय कुनै फिल्म, फ्रेन्च फिल्म 
वा हलिउड फिल्म नै किन नहोस्‌, 
मैले दर्शकको त्यो माया र प्रेमको 
सधैँ सम्मान हुने गरी गर्नुपर्छ । 


बन्न चाहन्छु चाहे त्यो अभिनेताका 
रूपमा होस्‌ या लाइटम्यानका 
रूपमा होस्‌ या निर्माताका रूपमा 
होस्‌, लेखक वा प्रस्तुतकर्ताका 
रूपमा होस्‌ । म भारतीय कथालाई 
संसारले त्यसरी स्वीकार गरेको हेर्न 
र त्यसको हिस्सा बन्न चाहन्छु ।' 

सिनेमाकै बारे कुरा गर्दा 
शाहरूखले भेराइटी लाई 'पठान' 
भन्दा अघिका उनका फिल्महरू 
किन चलेनन्‌ र उनले किन ब्रेक लिए 
भन्नेबारे पनि बताएका छन्‌ । उनले 
भनेका छन्‌, 'जिरो, ह्वेन ह्यारी मेट 
सेजल र फ्यान जस्ता फिल्महरू 
मैले मन पराएरै खेलेको हुँ । तर, 
सिनेमा भनेको आमसञ्चारको 
माध्यम हो । साधारण अर्थमा भन्ने 
हो भने यसले धेरै मानिससँग संवाद 
गर्न सक्नुपर्छ । यसले कुनै पनि 
कुरालाई बौद्धिकतामा पेश गर्नुहुँदैन । 
सिनेमाले उपदेश दिनुहुँदैन । र, मैले 
भन्दै आएको छु फिल्मले नैतिक 
पाठ पढाउने पनि होइन, यसलाई 
नैतिकताको करा मान्नुहुँदैन । ती 
मेरा नचलेका केही फिल्महरू ज्यादै 
नै व्यक्तिगत भए । त्यसकारण तिनले 
धेरै दर्शकसँग संवाद गर्नै सकेनन्‌ । 
यसकारण ती सफल भएनन्‌ ।' 

उनले आफ्नो डेढ वर्षभन्दा 
लामो 'ब्रेक'का विषयमा पनि बोलेका 
छन्‌ । 'मैले फिल्मका असफलताका 
कारण ब्रेक लिएको होइन । मलाई 
पहिलेदेखि नै के थियो भने, जुन 
दिन बिहान उठ्दा मलाई आज 
सट दिन मन छैन भन्ने लाग्छ, 
त्यसदिन म सुटिङ गर्ने छैन । म 
जनवरीमा एउटा फिल्मको सुटिङ 
सुरु गर्दैथिएँ, डिसेम्बरको एक दिन 
मैले बिहानै निर्मातालाई फोन गरेर 
अत्यन्त अव्यावसायिक तरिकाले 'म 
यो फिल्मको सुटमा आउन चाहन्नँ 
भनेर भनें । उनले मलाई यो सम्भवै 
छैन, तिमी काम नगरी एक मिनेट 
पनि बस्त सक्दैनौं, त्यसैले फिल्म 
मन परेको छैन भने भन नत्र म 
काम गर्दिनँ भनेर नभन भने । तिनै 
निर्माताले डेढ वर्षपछि फोन गरेर 
भने- म साँच्चिकै अचम्भित भएँ । 
तिमी काम नगरी यत्रो समय कसरी 
बस्न सक्यौ ? मेरा लागि अभिनय 
भनेको एकदमै अर्गानिक कुरा हो । 
मन नलागी नलागी म अभिनय गर्न 
सक्दिनँ ।' 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ 


अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


चाुमा थ्य्ीा ट 
_ पपार्ठी प्यालेस) 
॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 


अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७०८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 
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